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1394/4/31هاي مستقیم اصلاحی مصوب تاریخ اجرایی شدن قانون مالیات

  : کلی طور به
  .باشد می 1395 سال ابتداي مذکوراز قانون اجراي تاریخ

: خاص طور به
 در ،باشد می آن  بعد و 1394/1/1 از مالی سال شروع که مشاغل صاحبان و حقوقی اشخاص

: هستند قانون این احکام مشمول زیر موارد
مالیاتی نرخ  و 272 ماده مقررات رسیدگی، ترتیب اظهارنامه، تسلیم

: استثنائات
توسعه ششم پنجساله برنامه ابتداي از  صادرات از حاصل 141 ماده موضوع معافیت-1
1391/1/1از 1380 مصوب مکرر 169 ماده موضوع جرایم-2
:توسعه پنجم برنامه قانون تمدید به توجه با اجرا نحوه*
  مصوب مستقیم مالیات هاي قانون اصلاحیه ،1395 سال بودجه قانون 6 تبصره ح بند موجب به

 کشور مالی نظام ارتقاي و رقابت پذیر تولید موانع رفع قوانین مالیاتی احکام همچنین و 1394/4/31
 1395 سال در )2( دولت مالی مقررات از بخشی تنظیم قانون به مواد برخی الحاق و 1394/2/1 مصوب
.می باشد مجري
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1395/1/1قوانین لغو شده به واسطه اجراي اصلاحیه از 

  1392/6/12 مصوب اصلاحی کشور صنفی نظام قانون )71( و )29(مواد ـ1
  وابسته سازمان هاي و شهرداري ها وزارتخانه ها، خدمات  وهزینه عوارض وصول مالیات، می توانند ـاتحادیه ها29ماده(

  مبالغ و شوند عهده دار کارمزد اخذ قبال در و تنظیمی قرارداد راستاي در جاري قوانین و مقررات طبق را دولت به
  .کنند واریز مربوطه قانونی حساب به بلافاصله را خدمات هزینه یا عوارض مالیات، بابت شده وصول

 افراد اقتصادي، مبادلات در شفافیت و قیمتها بر نظارت مستندسازي، و ثبت ستد، و داد تسهیل به منظور ـ71ماده
  صندوق سامانه از می شود اعلام سال هر که مشاغل اولویت بندي مطابق مکلفند خدمات یا کالا عرضه کننده صنفی

  صندوق دستگاه راه اندازي و نصب ، خرید بابت انجام شده هزینه هاي معادل .نمایند استفاده )pos( فروش مکانیزه
 در مزبور مؤدیان مالیات مشمول درآمد از مذکور، مشاغل صاحبان توسط نرم افزاري و سخت افزاري از اعم فروش
 موجب سال، هر در فروش صندوق از مذکور مشاغل صاحبان عدم استفاده .است قابل کسر استفاده سال اولین

 ).می شود مربوط سال براي قانون در مقرر مالیاتی معافیت هاي از محرومیت
 امـر در آن تقـویت و کشور نیازهاي تأمین در خدماتی و تولیدي توان حداکثر از استفاده قانون )17(ماده ـ2

 1391/5/1- مصوب ـ مستقـیم هاي مالیـات قانون )104(مـاده اصلاح و صـادرات
 این لازم الاجراءشدن تاریخ از آنها، دارایی هاي ارزیابی تجدید از ناشی اقتصادي بنگاههاي سرمایه ـافزایش17ماده(

 دارایی استهلاك نسبت به آن متعاقب که آن بر مشروط است معاف مالیات شمول از سال پنج مدت به قانون
  تجدید اخیر سال پنج طی یادشده بنـگاه و گردد اصلاح مالـیات محاسبـه مبناي فروش، زمان در یا و مربوطه
).باشد نشده ارزیابی
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1395/1/1قوانین لغو شده به واسطه اجراي اصلاحیه از 

 و اجتماعی اقتصادي، توسعه سوم برنامه قانون )113(ماده اصلاح و کشور صنایع نوسازي تسهیل مقررات از بخشی تنظیم قانون )6(ماده -3
 1382/5/24 مصوب ایران اسلامی جمهوري فرهنگی

:گردد می اصلاح زیر شرح به آن بعدي اصلاحات و 1366/12/3 مصوب مستقیم مالیاتهاي قانون - 6 ماده(
:گردد می اصلاح ذیل شرح به )132( ماده )2( تبصره -  الف
.شود می اضافه »و ذیربط هاي وزارتخانه تایید با اطلاعات آوري فن تولیدي واحدهاي« عبارت »استثناي به« کلمه از بعد
:شود می اضافه )138( ماده )3( تبصره انتهاي به زیر عبارت - ب
  که )اصفهان و شیراز اراك، اهواز، تبریز، مشهد،( بزرگ شهرهاي استحفاظی حوزه و تهران کیلومتري بیست و یکصد شعاع در واقع هاي کارخانه«

 این موضوع مالیاتی معافیت مدت نصف از جدید محل در برداري بهره تاریخ از دهند، انتقال مصوب صنعتی شهرکهاي به  کلا را خود تاسیسات
).»شد خواهند برخوردار تبصره

1386 مصوب رسمی اسناد دفاتر در اسناد تنظیم تسهیل قانون )6( ماده و )1( ماده )ج( بند در مذکور استثناي-4
  مصوب اجتماعی تأمین قانون )37( ماده موضوع بدهی و مالیاتی حساب مفاصا املاك، عین انتقال و نقل هنگام مکلفند رسمی اسناد دفاتر ـ ج(

  پرداخت به متعهـد تنظیمـی سند ضمن  گیرنده انتقال اینکه مگر نمایند قید تنظیمی سند در را آن شماره و مطالبه انتقال دهنده از را 1354
.داشت خواهند تضامنی مسؤولیت آن به پرداخت نسبت متعـاملیـن صـورت این در که گردد احتمالـی بدهـی

  و اسناد ثبت اداره از استعلام پاسخ استثناء به گواهی هرگونه اخذ و عوارض پرداخت از شهرداریها و دولت نفع به بلاعوض انتقال هرگونه ـ6ماده
).می باشد معاف محل، املاك

1384 مصوب دولت مالی مقررات از بخشی تنظیم قانون به موادي الحاق قانون 66 ماده-5
 مالیاتهاي قانون )132( ماده )2( تبصره در مذکور استثناي صنعتی، گذاري سرمایه براي مالیاتی معافیتهاي نمودن منظور راستاي در – 66ماده(

).است مجاز باشد، مالیاتی معافیت از برخوردار مواردیکه در تنها تأسیس پروانه صدور و حذف 1380/11/27 مصوب مستقیم
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بخش دوم

مالیات بر ارث
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نرخ مالیات بر ارث

:است مالیات مشمول زیر شرح به می یابد، انتقال فرضی یا واقعی فوت از اعم شخص فوت نتیجه در که دارایی هایی و اموال- 17 ماده*
  به متعلق سودهاي و ماده این )2( بند در مندرج موارد استثناي به بهادار اوراق سایر و مشارکت اوراق بانکی، سپرده هاي به نسبت-1

)%3( درصد سه نرخ به آنها به تحویل و پرداخت یا و وراث نام به انتقال ثبت تاریخ تا الشرکه سهم و سهام سود همچنین و آنها
  143( ماده و )143( ماده )1( تبصره در مذکور نرخ هاي برابر )1/5( نیم و یک آنها تقدم حق و الشرکه سهم و سهام به نسبت-2

.وراث نام به انتقال ثبت تاریخ در مزبور مقررات طبق قانون این )مکرر
  ارزش )%10( درصد ده نرخ به است، نشده تصریح آنها به مذکور بندهاي در که مالی حقوق و اموال سایر و حق الامتیاز به نسبت-3

.وراث نام به انتقال ثبت یا تحویل تارخ در روز
 مالیاتی امور سازمان توسط اعلامی بهاي )%2( درصد دو نرخ به هوایی و دریایی زمینی، موتوري، نقلیۀ وسایل انواع به نسبت-4

.وراث نام به انتقال ثبت تاریخ در کشور
 معاملاتی ارزش مأخذ به قانون این )59( ماده در مذکور نرخ هاي برابر )1/5( نیم و یک محل واگذاري حق و املاك به نسبت-5

.وراث نام به انتقال ثبت تاریخ در مورد، حسب واگذاري حق روز ارزش مأخذ به یا و املاك
  آن از که ارثی بر مالیات کسر از پس است شده واقع کشور از خارج در که ایرانی متوفاي به متعلق دارایی هاي و اموال به نسبت-6

 بر مالیات محاسبه مأخذ که ماترك ارزش )%10( درصد ده نرخ به است شده پرداخت دارایی ها و اموال وقوع محل دولت به بابت
 یا انتقال روز ارزش مأخذ به مزبور کشور در ارث بر مالیات شمول عدم صورت در .است گرفته قرار مال وقوع محل کشور در ارث

.وارث نام به تحویل

 میگردد تعیین هستند طبقه کدام از وراث اینکه اساس بر نیز ها نرخ و گردد می محاسبه متوفی اموال و ها دارایی نوع اساس بر مالیات*
.ندارد مربوطه هاي نرخ بر تاثیري وراث الارث سهم میزان و
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قانون 17تبصره هاي ماده 

  قانون این شدن لازم الاجرا از قبل متوفیان مورد در ارث بر مالیات اخذ و محاسبه -1 تبصره
 این حکم مشمول باشد، نشده یا شده تشکیل آنها براي مالیاتی پرونده اینکه از اعم )1395/1/1(

.بود نخواهد ماده
 وراث که صورتی در .است اول طبقه وراث به مربوط ماده این در مذکور نرخ هاي -2 تبصره

.شد خواهد برابر چهار و دو ترتیب به ماده این در مذکور نرخ هاي باشند، سوم و دوم طبقات
 در که متوفی دارایی هاي و اموال باشند، خارجی تبعه وراث، و متوفی که صورتی در -3 تبصره
.بود خواهد اول طبقه وراث نرخ به مالیات مشمول است، واقع ایران

 به را ماده این )5( و )4( ،)2( بندهاي موضوع اموال از خود سهم وراث که مواردي در - 4 تبصره
 مشمول فصل، این شرح به ارث بر مالیات بر علاوه دهند، انتقال دیگر وراث یا ثالث اشخاص

.بود خواهند مربوط فصول مقرارت طبق مالیات
 اعتباري، و مالی نهادهاي سایر و بانک ها با تملیک شرط به اجاره عقود از ناشی حقوق -5 تبصره
 محاسبه وراث نام به انتقال ثبت تاریخ در معاملاتی ارزش اساس بر املاك اعیان و عرصه به نسبت

.شد خواهد
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قانون 17ماده  3و  2نرخ ها با توجه به تبصره هاي 

تبعھ خارجی طبقھ سوم طبقھ دوم طبقھ اول ١٧ردیف ماده 
٣ ١٢ ۶ ٣ ١

٠/٧۵ ٣ ١/۵ ٠/٧۵ )ارزش بازار(سھام شرکتھای بورسی  ٢
۶ ٢۴ ١٢ ۶ )ارزش اسمی(سایر شرکتھا  ٢

١٠ ۴٠ ٢٠ ١٠ ٣
٢ ٨ ۴ ٢ ۴

٧/۵ ٣٠ ١۵ ٧/۵ )ارزش معاملاتی(املاک  ۵
٣ ١٢ ۶ ٣ )ارزش بازار(سرقفلی  ۵
- ۴٠ ٢٠ ١٠ ۶
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اظهارنامه مالیات بر ارث

26 ماده*
  به موظفند آنها قانونی نمایندة یا قیم یا امین یا ولی یا )مجتمعاً یا منفرداً( متوفی وراث
 و مالی واجبات و عادات و عرف حدود در دفن و کفن هزینه هاي کسر منظور
 )17( ماده موضوع ماترك از متوفی محقق دیون و شرعی قواعد حدود در عبادي

 اقلام کلیه حاوي اظهارنامه اي متوفی فوت تاریخ از سال یک ظرف قانون، این
 نمونه فرم طبق بدهی ها و مطالبات تصریح و فوت زمان روز ارزش تعیین با ماترك

 مدارك انضمام به می شود تهیه کشور مالیاتی امور سازمان طرف از که مخصوصی
 .نماید تسلیم صلاحیت دار مالیاتی امور اداره به
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اظهارنامه مالیات بر ارث

 اقدام زیر شرح به و رسیدگی را مقرر مهلت در تسلیمی اظهارنامه است مکلف مربوط مالیاتی امور اداره*
:کند
 و عبادي و مالی واجبات متوفی، محقق دیون از کمتر متوفی ماترك کلیه روز ارزش که صورتی در -الف

 و شد نخواهد قانون این )17( ماده موضوع مالیات مشمول متوفی دارایی هاي و اموال باشد، دفن و کفن هزینه
 مسترد کننده پرداخت به مثبته مدارك و اسناد ارائه با قانون این )17( ماده موضوع پرداختی مالیات هاي

.شد خواهد
 کفن هزینه هاي و عبادي و مالی واجبات متوفی، محقق دیون از بیشتر ماترك روز ارزش که صورتی در -ب
  بندهاي موضوع دارایی هاي و اموال روز ارزش از ترتیب به مزبور موارد صورت این در باشد، دفن و
 ماده در مقرر مأخذ به مورد حسب ماترك مازاد و کسر قانون این )17( ماده )5( و )4( ،)3( ،)2( ،)1(

 و اسناد ارائه با قانون این )17( ماده موضوع پرداختی مالیات هاي اضافه و شد خواهد مالیات مشمول مزبور
.شد خواهد مسترد کننده پرداخت به مثبته مدارك

 امور اداره نباشد، مالیات مشمول )ب( و )الف( بندهاي مطابق آن از بخشی یا ماترك کل که صورتی در -ج
 دارایی و اموال تحویل یا پرداخت یا انتقال یا ثبت بودن بلامانع بر مبنی لازم گواهی است موظف مالیاتی

 صادر ذي ربط مراجع عنوان به قانون این )17( ماده در مذکور موارد حسب را وراث به متوفی غیرمشمول
.نماید
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پرداخت مالیات و دریافت گواهی ها

34ماده
 و اموال قانون، این موضوع مربوط مالیات پرداخت گواهی اخذ از قبل نیستند مجاز زیر اشخاص

 به راجع معاملاتی یا و ثبت آنها نام به یا و کنند تسلیم موصی له یا وراث به را متوفی دارایی هاي
:دهند انجام مزبور دارایی هاي و اموال

 و دولتی غیر عمومی نهادهاي مؤسسات، شرکت ها، اعتباري، و مالی مؤسسات سایر و بانک ها-1
 از دیگر مال نوع هر یا و جواهر یا سفته یا نقد وجوه که دولتی غیر و دولتی حقوقی اشخاص سایر

.دارند خود نزد متوفی
.می نمایند ثبت موصی له یا وراث اسم به را غیرمنقول مال که موقعی املاك و اسناد ثبت ادارت-2
 و اموال به راجع وراث معامله نوع هر یا تقسیم نامه می خواهند که موقعی رسمی اسناد دفاتر-3

.نمایند ثبت را متوفی دارایی هاي
.می باشد سهم الشرکه یا سهام مالک آنها در متوفی که شرکت هایی-4
مالی نهادهاي سایر و سرمایه گذاري صندوق هاي کارگزاري، شرکت هاي-5
 .کشور املاك و اسناد ثبت ادارات صندوق هاي و دادگستري صندوق هاي-6

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



برون سپاري اخذ مالیات بر ارث

، 34 ماده -1 تبصره
 )17( ماده )1( بند موضوع اموال که را اشخاصی می تواند کشور مالیاتی امور سازمان

 به مزبور اموال تحویل یا پرداخت از قبل نماید مکلف دارند خود نزد را قانون این
 امور سازمان حساب به پرداخت از بعد ماه آخر تا و کسر را متعلق مالیات وراث،
 این در .نمایند پرداخت دیگر ذي نفعان یا وراث به را آن مابقی و واریز کشور مالیاتی

 پرداختی مبالغ و دیگر ذي نفعان یا وراث مشخصات مکلفند مذکور اشخاص صورت
.کنند اعلام کشور مالیاتی امور سازمان به مذکور مدت ظرف را

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



بخش سوم

مالیات بر درآمد املاك

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



نحوه تعیین درآمد مشمول مالیات درآمد اجاري

:  54 ماده*
 :اجاره درآمد تعیین چگونگی

. گیرد می قرار مالیات تشخیص مبناي عادي یا رسمی از اعم قرارداد اساس بر اجاره درآمد-
 املاك جدول در مندرج ارقام )%80( درصد هشتاد از قرارداد در مندرج مبلغ که مواردي در-

 اساس بر بها اجاره میزان باشد، کمتر کشور مالیاتی امور سازمان توسط شده اعلام و تعیین مشابه
.خواهدشد تعیین مشابه املاك اجاره جدول

  اقدام بالا مطابق شود خودداري آن ارایه از یا باشد نداشته وجود قرارداد که مواردي در-
. شود می
 : استثناء*
 پرداختی اجاره باشد، قانون این )53(ماده )9(تبصره مشمولان جزء مستأجر که صورتی در-

.بود خواهد اجاره مالیات مشمول درآمد تعیین ملاك مستأجر

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



نحوه تعیین درآمد مشمول مالیات درآمد اجاري

 مأخذ که است مبلغی از بیش ملک اجاره شود معلوم مثبته مدارك و اسناد براساس چنانچه*
 قانون این مقررات طبق التفاوت مابه مالیات است، گرفته قرار مالیات مشمول درآمد تشخیص

 موضوع اختلاف حل مراجع در رسیدگی قابل پرونده مؤدي، اعتراض صورت در و مطالبه قابل
.بود خواهد قانون این

 و باشد ماده این مقررات طبق شده تعیین درآمد از کمتر واقعی اجاره درآمد که مواردي در*
 مراجع در رسیدگی قابل پرونده صورت این در باشد، مؤدي اعتراض مورد شده تعیین مالیات

.بود خواهد قانون این موضوع مالیاتی اختلاف حل
. باشد می اعمال قابل کماکان املاك درآمد بر مالیات فصل به مربوط هاي معافیت*

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



املاك مسکونی خالی

:  مکرر  54ماده *
  استناد به که یکصدهزارنفر از بیش جمعیت با شهرهاي در واقع مسکونی واحدهاي

  عنوان به )قانون این مکرر169ماده 7تبصره موضوع(کشور اسکان و املاك ملی سامانه
 بر مالیات معادل مالیات مشمول بعد به دوم سال از شوند، می شناسایی »خالی واحد«

:شد خواهند زیر شرح به اجاره

متعلقه مالیات دوم یک معادل ـ دوم سال
متعلقه مالیات معادل ـ سوم سال
متعلقه مالیات برابر )1/5( ونیم یک معادل ـ بعد به و چهارم سال

. باشد نمی اعمال قابل املاك درآمد بر مالیات فصل به مربوط هاي معافیت*
معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



مالیات حق واگذاري محل

: 1395قانون بودجه سال  6به موجب بند ز تبصره *
 و نقل مالی، انضباط رعایت و مالیاتی درآمدهاي تحقق منظور به 1395 سال در

 حق انتقال و نقل مالیات و %5 نرخ به معاملاتی ارزش ماخذ به املاك قطعی انتقال
 در %30 نرخ به مربوطه ملک معاملاتی ارزش برابر ده ماخذ به محل واگذاري

.باشد می حق صاحبان یا عین مالکان طرف از انتقال تاریخ
 نرسیده قطعیت به قانون این تصویب تا که مالیاتی انتقال و نقل هاي پرونده کلیه
.باشد می حکم این مشمول است

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



نحوه تعیین ارزش معاملاتی

:  64 ماده-
 مزبور کمیسیون .باشد می املاك تقویم کمیسیون عهده بر املاك معاملاتی ارزش تعیین

 میانگین )%2(دودرصد معادل اول سال در را قانون این موضوع معاملاتی ارزش است موظف
.کند تعیین منطقه روز قیمتهاي

 هر معاملاتی ارزش که زمانی تا یابد می افزایش درصد واحد دو میزان به هرسال شاخص این-
.برسد املاك روز قیمتهاي میانگین )%20(درصد بیست به منطقه

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



درآمد حاصل از ساخت و فروش هر نوع ساختمان

: 77 ماده-
 ساختمان نوع هر فروش و ساخت از ناشی حقوقی و حقیقی اشخاص درآمد
 باب پنجم و چهارم فصول موضوع درآمد بر مالیات مقررات مشمول مورد حسب

.بود خواهد قانون این سوم
 قطعی انتقال و نقل مالیات بر علاوه مذکور هاي ساختمان انتقال و نقل اولین-

 )%10(درصد ده نرخ به الحساب علی مالیات مشمول قانون این )59( ماده موضوع
 موضوع مؤدیان قطعی مالیات .است انتقال مورد ملک معاملاتی ارزش مأخذ به

.شود می تعیین مربوط مقررات طبق رسیدگی از پس ماده این
  اشخاص توسط ساختمان فروش و ساخت درخصوص ماده این مقررات شمول-

 کار پایان گواهی صدور تاریخ از سال سه از بیش که است آن به منوط حقیقی
.باشد نگذشته آن

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



درآمد حاصل از ساخت و فروش هر نوع ساختمان

 کار پایان صدور هنگام در همچنین و ساخت پروانه صدور با همزمان موظفند ها شهرداري*
 توسط که ترتیبی به ربط ذي مالیاتی امور اداره به مالیاتی پرونده تشکیل منظور به را مراتب

.کنند گزارش گردد،  می تعیین کشور مالیاتی امور سازمان
.است مستثنی ماده این مفاد حکم از جمعیت یکصدهزارنفر زیر شهرهاي*
 و ساخت فعالیت آن مالک توسط که اي ساخته نیمه املاك درخصوص ماده این مالیات*

.است مطالبه قابل مربوط مقررات رعایت با باشد شده انجام آن در فروش
 دفاتر و شود انجام 29 شماره حسابداري استاندارد براساس بایست می درآمد شناسایی*

)فروش پیش یا قطعی فروش( گردد تحریر آن براساس
.باشد می قانونی مقررات تعیین در عمل ملاك ساخت پروانه صدور تاریخ*

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



بخش چهارم

مالیاتهاي حقوق و تکلیفی

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



مالیات بر درآمد حقوق و نرخ مربوطه

  ،منبع چند یا یک از حقوق مالیات مشمول سالانه بردرآمد مالیات معافیت میزان ـ 84ماده*
.شود می مشخص سنواتی بودجه قانون در هرساله

 در مذکور مبلغ بر مازاد غیردولتی و دولتی کارکنان حقوق درآمد بر مالیات نرخ ـ 85ماده*
 مازاد به نسبت و )%10(درصد ده سالانه مالیات مشمول آن برابر هفت تا و قانون این )84( ماده
.است )%20(درصد بیست آن

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



  86مالیاتهاي تکلیفی موضوع تبصره ماده 

 به کارفرمایان که پرداخت هایی*
 یا بازنشستگی کسورات پرداخت مشمول که خود کارکنان از غیر حقیقی اشخاص

  نمی باشند، بیمه
  حق و حق التحقیق حق التدریس، جلسات، در حضور حق حق المشاوره، عنوان با

 قانون این )84( ماده موضوع معافیت رعایت بدون می کنند، پرداخت پژوهش
 موقع در موظفند کارفرمایان .می باشد )%10( درصد ده نرخ به مقطوع مالیات مشمول

 )86( ماده در شده تعیین مدت ظرف و کسر را متعلقه مالیات تخصیص، یا پرداخت
 توسط شده اعلام نمونه فرم مطابق کنندگان دریافت مشخصات اعلام با قانون این

 تخلف، صورت در و کنند پرداخت مالیاتی امور اداره به کشور مالیاتی امور سازمان
.بود خواهند متعلق جرایم و مالیات پرداخت مسؤول

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



اداره امور مالیاتی صلاحیتدار و حق سنوات

:90 ماده*
 مطالبه قابل حقوق کنندگان پرداخت ذیصلاح مالیاتی امور اداره سوي از حقوق مالیات بدهی 

 . است

 : 91 ماده 5 بند*
 وراث به پرداختی مستمري ویا وظیفه و خدمت پایان و مستمري و وظیفه و بازنشستگی حقوق

 خارج حقوق مالیات شمول از شرط بدون و کلی بطور ، نشده استفاده مرخصی و سنوات حق و
   . است شده

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



104مالیاتهاي تکلیفی موضوع ماده 

 زمان اساس بر تکلیفی مالیات کسر بر 104 ماده مقررات اینکه به توجه با*
 تاریخ از فارغ 1395/1/1 تاریخ از پرداختی مبالغ از مالیات کسر ، بوده پرداخت
 موضوعیت وضعیت صورت یا حساب صورت ارسال یا معامله انجام یا قرارداد
.داشت نخواهد
 می بستانکار بانک حساب درآن که حسابداري سند( پرداخت سند تاریخ وصرفا

. است عمل ملاك) شود
 ارزش بر مالیات به مربوط 1395 سال بودجه قانون 18 تبصره موضوع مقررات*

.باشد می افزوده

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



بخش پنجم

تکالیف مودیان درخصوص تسلیم  
اظهارنامه مالیاتی و نحوه تحریر و  

نگهداري دفاتر

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



موعد تسلیم اظهارنامه مالیاتی

 100 ماده موجب به*
 هر و مالیاتی سال هر براي )حقیقی اشخاص( مشاغل صاحبان مالیاتی اظهارنامه ارایه موعد
 . است گردیده تعیین بعد سال ماه آخرخرداد تا ، شغلی واحد

 110 ماده براساس*
 و دفاتر به متکی زیان و سود حساب و ترازنامه مالیاتی، اظهارنامه مکلفند حقوقی اشخاص

  . نمایند تسلیم مالیاتی سال از پس ماه چهار تا حداکثر را خود مدارك و اسناد
 و شروع سال هر ماه فروردین اول از که شمسی سال یک از عبارتست مالیاتی سال : 155 ماده

 به انها مالی سال که حقوقی اشخاص مورد در لکن ، شود می ختم سال همان ماه اسفند آخر به
 از پس شمسی ماه چهار اظهارنامه تسلیم موعد ، کند نمی تطبیق مالیاتی سال با اساسنامه موجب

   . باشد می مالی سال

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



لزوم تسلیم اظهارنامه و نگهداري دفاتر و اسناد و مدارك

 موضوع مدارك و اسناد یا و دفاتر مالیاتی، اظهارنامه ارائه ،146 ماده1تبصره موجب به*
 به نماید می اعلام کشور مالیاتی امور سازمان که ترتیبی به مقرر موعد در قانون این )95(ماده
 قانون به مواد برخی الحاق قانون )85( ماده مطابق که قانون این )139( ماده )ح( بند مورد جز

  شرط شود می عمل 1393/12/4 مصوب )2( دولت مالی مقررات از بخشی تنظیم
  این در مندرج مالیاتی مشوق یا معافیت هرگونه و صفر نرخ از برخورداري

 مدارك و اسناد یا و دفاتر اظهارنامه، ارائه عدم صورت در و باشد می قوانین سایر و قانون
 مقرر مجازات و جریمه مالیات، مشمول قانون این ضوابط و احکام مطابق مؤدي مذکور،

 و )145( و )144 (مواد مشمولان درخصوص تبصره این حکم .شود می قانون این در
  تبصره این حکم اجراي .باشد نمی جاري قانون این )139(ماده )ز( و )ب( ،)الف(بندهاي

 ایجاد با متناسب و تدریجی صورت به قانون این )81(ماده مشمول حقیقی اشخاص درخصوص
.بود خواهد کشور مالیاتی امور سازمان اعلام حسب و اداري اجرائی، هاي ظرفیت

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



انواع دفاتر - 95آیین نامه ماده 

 اصول رعایت با محاسباتی و مالی رویدادهاي و معاملات کلیه که است دفتري روزنامه دفتر :روزنامه دفتر
 حسابداري استانداردهاي و ضوابط و اصول تجارت، قانون موضوع تجاري دفاتر تنظیم به مربوط ضوابط و

.باشد )الکترونیکی -مکانیزه(ماشینی یا دستی بصورت تواند می مذکور دفتر .می گردد ثبت آن در
 کدگذاري یا سرفصل برحسب روزنامه دفاتر یا دفتر در شده ثبت عملیات که است دفتري :کل دفتر

 امکان آن از لازم مالی صورت هاي تنظیم که ترتیبی به شود می ثبت آن مخصوص صفحات در ها حساب
.باشد )الکترونیکی -مکانیزه(ماشینی یا دستی بصورت می تواند مذکور دفتر .باشد پذیر
 باشد، متفاوت حسابهاي سرفصل براي هایی ستون داراي که است دفتري : مشترك کل و روزنامه دفتر

 و ضوابط و اصول برطبق مذکور دفتر نگهداري و ثبت با  حقیقی و حقوقی اشخاص که طوري به
.نمایند تهیه لازم مالی صورتهاي و استخراج آن از را خود عملیات نتایج بتوانند حسابداري استانداردهاي

 از یک هر ساختن مجزا و تفکیک براي که)الکترونیکی - مکانیزه(ماشینی یا دستی است دفتري :معین دفتر
 در حساب هاي کارت .شود نگهداري است ممکن حساب شرایط و مقتضیات برحسب  کل دفتر حسابهاي

.است معین دفاتر حکم
 شهرداري قانون و عمومی محاسبات قانون جمله از مربوط قانونی مقررات استناد به که دفاتري : دفاتر سایر

  .گیرند می قرار استفاده  مورد دفاتر عنوان به ها

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



اظهارنامه مالیاتی و صورتحساب فروش–95آیین نامه ماده 

 ها، هزینه ها، درآمد اظهار منظور به است فرمی مالیاتی اظهارنامه :مالیاتی اظهارنامه
  و مالیاتی بخشودگی ، مالیات ، مالیات مشمول درآمد معافیت ها، سرمایه، ها، بدهی داراییها،
  حقوقی اشخاص و مشاغل صاحبان براي که مورد حسب مکانی و هویتی اطلاعات همچنین
  مطابق مذکور اشخاص فعالیت حجم و نوع حسب بر مستقیم، هاي مالیات قانون موضوع

.شود می اعلام و تهیه سازمان توسط که هایی نمونه
  ارائه یا کالا فروش موارد در که است فرمی:خدمات ارائه یا کالا فروش صورتحساب

  یا و ماشینی سریال شماره با ماشینی یا و چاپی سریال شماره با دستی بصورت خدمات
.گردد می صادر  )فروش )مکانیزه( ماشینی صندوق( فروش صندوق سامانه توسط

  افزار سخت شامل است اي پایانه:  )فروش )مکانیزه( صندوق(فروش صندوق سامانه
 فروش و خرید ثبت قبیل از لازم قابلیت که سازمان سامانه به اتصال امکان با افزار نرم و

.دارد کار و کسب واحد فعالیت اندازه و نوع حسب را ها هزینه و خدمات و کالا

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



گروه بندي مودیان مشاغل–95آیین نامه ماده 

:براساس شاخص ها و معیارهایی از قبیل نوع و یا حجم فعالیت به شرح ذیل گروه بندي می شوند صاحبان مشاغل - 2ماده 
گروه سوم  - 3گروه دوم  - 2گروه اول - 1

:                        حجم فعالیت -الف
  طبق )معافیت کسر از قبل( شده قطعی مالیات مشمول درآمد برابر ده یا قبل سال خدمات و کالا فروش مبلغ مجموع :اول گروه

 سال شروع از قبل سال ماه دي پایان تاریخ تا که بعد به و 1391 سال عملکرد) متمم و اصلی مجموع( قطعی مالیات برگ آخرین
.باشد بیشتر و میلیارد سی مبلغ از بیشتر کدام هر باشد، شده ابلاغ مالیاتی

 طبق )معافیت کسر از قبل( شده قطعی مالیات مشمول درآمد برابر ده یا قبل سال خدمات و کالا فروش مبلغ مجموع :دوم گروه
 سال شروع از قبل سال ماه دي پایان تاریخ تا که بعد به و 1391 سال عملکرد )متمم و اصلی مجموع( قطعی مالیات برگ آخرین
باشد ریال میلیارد سی تا و میلیارد ده مبلغ از بیشتر کدام هر .باشد شده ابلاغ مالیاتی

.شوند می محسوب سوم گروه جزء گیرند نمی قرار دوم و اول هاي گروه در که مودیانی :سوم گروه
  :فعالیت نوع -ب

 اول گروه مؤدیان جزء نامه آیین این موضوع تکالیف انجام لحاظ از فوق الف بند موضوع فعالیت حجم از فارغ ذیل اشخاص
.شوند می محسوب

؛)صادرکنندگان و واردکنندگان ( بازرگانی کارت دارندگان-1
؛ ذي ربط وزارتخانه از بهره برداري پروانه و تاسیس جواز داراي معادن بهره برداران و تولیدي واحدهاي و کارخانه ها صاحبان-2
تخصصی؛ هاي ،کلنیک زایشگاهها ، ها بیمارستان صاحبان-4بالاتر؛ و ستاره سه هتل هاي صاحبان-3
ذي ربط؛ وزارتخانه از فعالیت مجوز داراي ایی زنجیره فروشگاههاي-6صرافی؛ مشاغل صاحبان-5

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



روش نگهداري دفاتر و اسناد و مدارك–95آیین نامه ماده 

  سایر یا کل و روزنامه دفاتر نگهداري به مکلف حقوقی اشخاص کلیه و گیرند می قرار اول گروه در که مشاغلی صاحبان - الف
:باشند می زیر موارد رعایت با مدارك و اسناد به متکی  )الکترونیکی -مکانیزه(ماشینی یا دستی  مورد دفاترحسب

 پانزدهم تا حداکثر و ثبت روزنامه دفتر در وقوع تاریخ ترتیب به روزانه و حسابداري استانداردهاي براساس باید مالی رویدادهاي-1
.گردد منتقل کل دفتر به بعد ماه

 مراجع نزد  قبل مالیاتی سال طی که دفاتري از فقط مالیاتی سال هر براي مکلفند نمایند، می نگهداري دستی دفاتر که مؤدیانی-2
  سال پایان تا مودیان مالی عملیات ثبت براي سال هر در مذکور شده ثبت دفاتر که مواردي در.نمایند استفاده شده ثبت ربط ذي قانونی
.باشند می سال همان طی شده ثبت دفاتر از استفاده به مجاز ننماید، کفایت مالیاتی

 که قبول مورد افزارهاي نرم از مکلفند خود مالی رویدادهاي ثبت جهت )افزار-نرم( الکترونیکی سیستم از استفاده براي مودیان-3
 که ضوابطی و معیارها ها،-ویژگی است موظف سازمان .نمایند استفاده باشد سازمان اعلامی ضوابط و معیارها ، ها ویژگی داراي

  .کند عمومی اعلان را باشد دارا باید افزار- نرم
 از استفاده .بود خواهد مجاز )1395/1/1( قانون اصلاحیه شدن الاجرا لازم از پس سال سه مدت تا قبلی افزارهاي نرم از استفاده -1-3

  .است سازمان سوي از اعلامی ضوابط و معیارها ، ها ویژگی با آن مطابقت به منوط الذکر فوق مهلت از بعد مذکور افزارهاي نرم
 یک ماهی حداقل سازمان، سوي از اعلامی ضوابط و معیارها ، ها ویژگی با استفاده مورد افزار نرم مطابقت  از قبل تا مکلفند مودیان

  .کنند منتقل کل دفتر به بعد ماه پانزدهم تا حداکثر و ثبت روزنامه دفتر در را الکترونیکی هاي ماشین به شده داده عملیات خلاصه بار
 و دولتی حقوقی اشخاص تخصصی و علمی ظرفیت از محوله وظایف انجام بررسی منظور به تواند می سازمان بند، این اجراي در

.نماید استفاده غیردولتی

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



روش نگهداري دفاتر و اسناد و مدارك–95آیین نامه ماده 

نگهداري دفتر روزنامه واحد براي ثبت کلیه عملیات و یا دفاتر روزنامه متعدد براي هر بخش از -4
.عملیات مجاز است

اشتباه در شماره گذاري صفحات و همچنین اشتباهات ناشی از ثبت دفاتر در مراجع قانونی ذي -5
.  ربط در صورت احراز، خللی به اعتبار دفاتر وارد نخواهد کرد

در دفاتر دستی ممنوع ) مانند مواد گرافیت(نوشتن دفاتر با وسایلی که به سهولت قابل محو است -6
.است 

دفاتر و اسناد حسابداري می باید بر اساس واحد پول رایج کشور و همچنین به زبان فارسی -7
.تحریر گردد

در مواردي که دفاتر موضوع این آئین نامه توسط مقامات قضایی یا سایر مراجع قانونی و یا به -8
عللی خارج از اختیار مودي از دسترس مودي خارج شود و صاحب دفاتر می باید از تاریخ وقوع 

این امر حداکثر ظرف دو  ماه دفاتر جدید ثبت و عملیات آن مدت را در دفاتر جدید تحریر کند و 
.تاخیر تحریر عملیات در این مدت به اعتبار دفاتر خللی وارد نخواهد کرد

تاخیر تحریر دفاتر در مورد اشخاص حقوقی جدیدالتاسیس از تاریخ ثبت شخص حقوقی و در -9
.مورد سایر اشخاص از تاریخ شروع فعالیت تا دو ماه مجاز خواهد بود

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



روش نگهداري دفاتر و اسناد و مدارك–95آیین نامه ماده 

  در را خود شعب یا شعبه عملیات خلاصه عمل، مورد حسابداري هاي روش به توجه با مکلفند هستند شعبه داراي که اشخاصی-10
 ماه پایان تا را ماه هر عملیات صورت این غیر ودر )حسابها بستن از قبل تا(یکبار سالی لااقل باشند، شده ثبت دفاتر داراي که صورتی

  .کنند ثبت مرکز دفاتر در بعد
. است مجاز باشد، نگرفته صورت پولی و مالی فعالیت هیچگونه ثبت تاریخ تا اینکه بر مشروط مالی سال ضمن دفاتر ثبت-11
.شود می محسوب دفاتر ارائه عدم حکم در نانویس و سفید دفاتر ارائه-12
  امور اداره درخواست صورت در و  اقدام مدارك و اسناد و دفاتر نگهداري به نسبت باید دفاتر، نگهداري به مکلف مؤدیان-13

 ارسال تولید، که )فرمتی( قالبی همان به باید اطلاعات ماشینی، بصورت مدارك و اسناد و دفاتر نگهداري مورد در.نمایند ارائه مالیاتی
.شود نگهداري شده دریافت یا

  از خود معاملات به مربوط مدارك و اسناد مالیاتی سال هر براي اند مکلف گیرند، می قرار دوم گروه در که مشاغلی صاحبان – ب
  انجام هاي هزینه اسناد سایر و دارایی و خدمات کالا، خرید اسناد و درآمدها سایر و خدمات ارائه یا کالا فروش درآمدي اسناد قبیل
  فرم شرح به ماهانه را خود هزینه و درآمد صورت و نگهداري مالی رویدادهاي از یک هر وقوع تاریخ ترتیب به و تفکیک به را شده

.نمایند تنظیم آن اساس بر ) 1(پیوست
  از خود معاملات به مربوط مدارك و اسناد مالیاتی سال هر براي اند مکلف گیرند می قرار سوم گروه در که مشاغلی صاحبان – پ

 را شده انجام هاي هزینه اسناد  سایر و خدمات و کالا خرید اسناد و درآمدها سایر و خدمات ارائه یا کالا فروش درآمدي اسناد قبیل
.نمایند تنظیم آن اساس بر )2(پیوست فرم شرح به را خود سالانه هزینه و درآمد خلاصه و نگهداري

  مودیان استثناي به(نمایند می نگهداري و ثبت )الکترونیکی -مکانیزه( ماشینی صورت به را خود مالی رویدادهاي که مؤدیانی -ت
است الزامی دستی یا ماشینی صورت به حساب مدارك  و اسناد نگهداري .ندارند دستی صورت به دفاتر ارائه به نیازي ،)اول گروه

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



صورتحساب فروش و نحوه صدور و ارائه آن - 95آیین نامه ماده 

 خدمات ارائه یا و کالا فروش موارد در باید نامه آیین این موضوع مودیان ،8 ماده موجب به
:نمایند نگهداري و صادر زیر بشرح مورد حسب دوم نوع یا اول نوع صورتحساب

 در حداقل و تاریخ ، مورد حسب ماشینی یا چاپی سریال شماره داراي باید اول نوع صورتحساب-1
 نشانی ، اقتصادي شماره ، حقوقی شخص نام یا خانوادگی نام ، نام شامل هویتی اطلاعات برگیرنده

 آن مبلغ و ،مقدار شده ارائه خدمات یا کالا مشخصات و خریدار و فروشنده  پستی کد و کامل
  .باشد

 نامه آیین این نظر از خریدار مشخصات درج نهایی کننده مصرف به فروش صورت در : تبصره
.باشد نمی الزامی

 صندوق ( فروش صندوق سامانه از استفاده موارد در صرفاً که دوم نوع صورتحساب -2
 بر در حداقل و  تاریخ ، ماشینی سریال شماره داراي باید شود می  صادر )فروش)مکانیزه(ماشینی
 نشانی ، اقتصادي شماره حقوقی، شخص نام یا خانوادگی نام ، نام شامل هویتی اطلاعات گیرنده

.باشد آن مبلغ و ،مقدار شده ارائه خدمات یا کالا مشخصات و فروشنده  پستی کد و کامل
 ملی شناسه یا شماره درج است نشده صادر اقتصادي شماره که زمانی تا فوق 2 و 1 بندهاي مورد در
.است الزامی صورتحساب در

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



نحوه ارائه دفاتر و اسناد و مدارك–95آیین نامه ماده 

  سالانه هزینه و درآمد خلاصه ماهانه، هزینه و درآمد صورت ،دفاتر ،15 ماده براساس
 گروه یا و مالیاتی امور اداره کتبی درخواست با مورد حسب مدارك و اسناد و

 و اسناد یا و دفاتر ارائه درخواست برگ در شده تعیین محل و روز در رسیدگی
 اداره به مکتوب بصورت قبلاً که محلی یا و مودي قانونی اقامتگاه محل( مدارك

 نوع به توجه با مورد حسب مالیاتی امور اداره محل یا و است شده اعلام مالیاتی امور
  . گردد می مجلس صورت مالیاتی امور اداره توسط و تحویل )مالیاتی حسابرسی

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



بخش  ششم

حسابرسی مالیاتی

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



تعیین درآمد مشمول مالیات مودیانی که اظهارنامه مالیاتی در موعد تسلیم نمایند

 97 ماده*
 مالیاتی اظهارنامه تسلیم به مکلف که قانون این موضوع حقیقی اشخاص مالیات مشمول درآمد 

: باشند می
 مورد و شده ارائه و تنظیم مربوط مقررات رعایت با که مؤدي مالیاتی اظهارنامه استناد به

 .بود خواهد باشد، گرفته قرار پذیرش

 و قبول رسیدگی بدون را دریافتی مالیاتی هاي اظهارنامه تواند می کشور مالیاتی امور سازمان
 برابر و انتخاب نمونه طور به یا و شده تعیین شاخصهاي و معیارها براساس را آنها از تعدادي
.دهد قرار رسیدگی مورد مقررات

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



در موارد عدم تسلیم اظهارنامه مالیاتی –حسابرسی مالیاتی 

 خودداري مقررات با مطابق و قانونی مهلت در مالیاتی اظهارنامه ارائه از مؤدي که صورتی در*
 و فعالیت براساس برآوردي مالیاتی اظهارنامه تهیه به نسبت کشور مالیاتی امور سازمان کند،

 موجب به متعلق مالیات مطالبه و مالیاتی جامع طرح از مؤدیان شده کسب اقتصادي اطلاعات
 .کند می اقدام مالیات تشخیص برگ

 تشخیص برگ ابلاغ تاریخ از روز سی مدت ظرف چنانچه مؤدي اعتراض صورت در*
 اعتراض ،کند اقدام مربوط مقررات مطابق مالیاتی اظهارنامه ارائه به نسبت مالیات،

 و ها جریمه تعلق از مانع حکم این گیرد، می قرار رسیدگی مورد قانون این مقررات طبق مؤدي
.نیست قانونی مقرر موعد در مالیاتی اظهارنامه تسلیم عدم هاي مجازات اعمال

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



سایر روش هاي تعیین مالیات و تاریخ حذف روش علی الراس

:97 ماده تبصره*
 بانک قانون، این ابلاغ تاریخ از سال سه مدت ظرف حداکثر است موظف کشور مالیاتی امور سازمان

 در مدت، این طی در .نماید فعال و مستقر کشور سراسر در را مالیاتی جامع نظام به مربوط اطلاعات
  ،)98( ،)97(مواد است، نیامده در اجراء به کامل صورت به مالیاتی جامع نظام که مالیاتی امور ادارات

.بود خواهد مجري 1380 سال مصوب مستقیم هاي مالیات قانون )271( و )154( ،)153( ،)152(
:100 ماده تبصره*
 و کالا فروش میزان که را آنان از گروههایی یا مشاغل از برخی تواند می کشور مالیاتی امور سازمان 

 تکالیف از بخشی انجام از باشد قانون این )84(ماده موضوع معافیت برابر ده حداکثر آنها سالانه خدمات
  مالیات و کند معاف مالیاتی اظهارنامه ارائه و قانون این موضوع مدارك و اسناد نگهداري قبیل از

 مالی سال یک از کمتر مؤدي که مواردي در .نماید وصول و تعیین مقطوع صورت به را مذکور مؤدیان
.شود می وصول و محاسبه اشتغال مدت به نسبت متعلق مالیات باشد داشته اشتغال فعالیت به

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



معافیت مالیاتی صاحبان چند شغل و حسابرسی مالیاتی اشخاص حقوقی

:101 ماده2تبصره*
 درآمد مجموع باشد، شغلی واحد یک از بیش داراي حقیقی شخص هر که صورتی در 

 نرخهاي به مالیات مشمول ماده این موضوع معافیت یک فقط کسر با وي شغلی واحدهاي
.شود می قانون این )131(ماده در مذکور

: 106 ماده*
 این مقررات طبق که درآمدهایی استثناي به( حقوقی اشخاص مورد در مالیات مشمول درآمد
 و فعـالیت سوددهی میزان براساس )است شده مقررّ آن تشخیص براي دیگري نحوه قانون

.شود می تعیین آن تبـصره و قانون ایـن )97(و )95( ،)94( مواد مقررات

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



بخش هفتم

مالیات بر درآمد اشخاص خارجی

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



مالیات بر درآمد اشخاص خارجی

:107 ماده*
 ایران در که درآمدهایی بابت ایران از خارج مقیم خارجی حقوقی و حقیقی اشخاص مالیات مشمول درآمد

:می شود تعیین زیر شرح به می نمایند تحصیل ایران از یا و
 و تعلیمات دادن فنی، محاسبات و نظارت نقشه کشی، نقشه برداري، تأسیسات، و ساختمان ها طرح تهیه بابت

 واگذاري همچنین حقوق، سایر و امتیازات واگذاري و خدمات سایر فنی، دانش انتقال فنی، کمک هاي
 می کند تحصیل ایران از یا ایران در دیگر عنوان هر تحت یا نمایش حق یا بها عنوان به که سینمایی فیلم هاي

 مالیات یا مالیات مشمول درآمد تعیین براي دیگري نحوه قانون این مقررات طبق که درآمدهایی استثناي به
 )%40(درصد چهل تا )%10( درصد ده مأخذ به سوددهی میزان و فعالیت نوع به توجه با است شده مقرر آنها

 و ماده این اجرایی آیین نامه.می شود آنها عاید مالیاتی یک سال مدت ظرف که می باشد وجوهی مجموع
 لازم الاجراء تاریخ از ماه شش مدت ظرف فعالیت، نوع به توجه با مالیات مشمول درآمد تشخیص ضرایب

 پرداخت کنندگان .می رسد وزیران هیأت تصویب به دارایی و اقتصاد امور وزارت پیشنهاد به قانون این شدن
 آن تا سال اول از که مبالغی به توجه با را متعلق مالیات پرداخت، هر در مکلفند ماده این در مذکور وجوه
 صورت این غیر در کنند، پرداخت مالیاتی امور اداره به بعد ماه پایان تا و کسر کرده اند پرداخت تاریخ

 آن متعلق جریمه هاي و مالیات اصل پرداخت مسؤول متضامناً کنندگان دریافت و مذکور پرداخت کنندگان
.بود خواهند

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



107تبصره هاي ماده  -مالیات بر درآمد اشخاص خارجی

 لوازم خرید مصرف به که قرارداد مبلغ از قسمت آن پیمانکاري، عملیات مورد در -1 تبصره*
 لوازم مبالغ آن بعدي الحاقات و اصلاحات یا قرارداد در آنکه بر مشروط می رسد تجهیزات و
 داخلی خرید مورد در باشد، شده درج قرارداد اقلام سایر از جدا به طور تجهیزات   و

 ارزش مجموع تا خارجی خرید مورد در و خرید صورتحساب مبلغ تا حداکثر
 پروانه در مندرج قانونی پرداخت هاي سایر و ورودي حقوق و کالا گمرکی

.است معاف مالیات پرداخت از گمرکی سبز
 به را پیمانکاري فعالیت از قسمتی یا تمام خارجی پیمانکاران که مواردي در - 2 تبصره*

 تهیه براي که مبالغی معادل کنند واگذار دوم دست پیمانکاران عنوان به ایرانی حقوقی اشخاص
 خریداري دوم دست پیمانکار توسط که اول دست قرارداد در مذکور تجهیزات و لوازم

 از می گردد، دریافت اول دست پیمانکار از ماده این )1( تبصره اخیر قسمت رعایت با و می شود
.است معاف درآمد بر مالیات پرداخت

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



107تبصره هاي ماده –مالیات بر درآمد اشخاص خارجی 

 داشتن بدون که ایران در خارجی بانک هاي و شرکت ها نمایندگی هاي و شعب -3 تبصره*
 شرکت براي ایران در اقتصادي اطلاعات جمع آوري و بازاریابی امر به معامله دادن انجام حق
 نسبت می کنند دریافت وجوهی مادر شرکت از خود مخارج جبران براي و دارند اشتغال مادر

.بود نخواهند درآمد بر مالیات مشمول آن به
  مزبور حقوقی اشخاص که فعالیت هایی سایر و سرمایه بهره برداري از حاصل درآمد -4 تبصره*
 انجام ایران در آنها امثال و کارگزار نماینده، شعبه، قبیل از نمایندگی وسیلۀ به

.بود خواهد قانون این )106( ماده مقررات مشمول می دهند

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



بخش هشتم

معافیت هاي مالیاتی

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



قانون مالیاتهاي مستقیم و   1394/4/31معافیت هاي مالیاتی در اصلاحیه مورخ 
رقابت پذیر و ارتقاي نظام مالی کشورقانون رفع موانع تولید 

133ماده  132ماده  131تبصره ماده  ماده  7تبصره 
105

141ماده  139ماده  مکرر 138ماده  134ماده 

ماده  1تبصره 
149

مکرر  143ماده 
145و ماده

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



معافیت نرخ مالیات عملکرد اشخاص حقوقی بابت  افزایش درآمد ابرازي

:معافیت میزان- 1
 درآمد به نسبت مالیات مشمول ابرازي درآمد افزایش )%10( درصد ده هر ازاي به-

 درصد واحد پنج تا حداکثر و درصد واحد یک گذشته، سال مالیات مشمول ابرازي
.گردد می کسر 105 ماده نرخ از
:معافیت اعمال و احراز براي لازم شرایط- 2
درآمد ابراز-
گذشته سال ابرازي درآمد از بیشتر درصد ده حداقل ابرازي درآمد افزایش-
قبل سال مالیاتی بدهی تسویه-
 مالیاتی اظهارنامه ارائه-

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



معافیت نرخ مالیات عملکرد اشخاص حقیقی بابت  افزایش درآمد ابرازي

:معافیت میزان-1
 ابرازي درآمد به نسبت مالیات مشمول ابرازي درآمد افزایش )%10( درصد ده هر ازاي به-

  131 ماده نرخ از درصد واحد پنج تا حداکثر و درصد واحد یک گذشته، سال مالیات مشمول
.گردد می کسر

:معافیت اعمال و احراز براي لازم شرایط- 2
درآمد ابراز-
گذشته سال ابرازي درآمد از بیشتر درصد ده حداقل ابرازي درآمد افزایش-
قبل سال مالیاتی بدهی تسویه-
  مالیاتی اظهارنامه ارائه-

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



قانون مالیاتهاي مستقیم 132معافیت ماده 

واحدهاي تولید فناوري  
اطلاعات

درآمدهاي خدماتی  
بیمارستان ها، هتلها و مراکز  

اقامتی گردشگري
واحد هاي تولیدي و معدنی

هزینه هاي تحقیقاتی و  
پژوهشی

و   132معافیت موضوع مواد 
قانون مالیاتهاي مستقیم   138

1380/11/27مصوب 

سرمایه گذاري مجدد و  
درآمدهاي حمل و نقل

تاسیسات ایرانگردي و  
جهانگردي

درآمد تولیدي شرکتهاي  
دفاتر گردشگري و زیارتیخارجی  

افزایش نیروي کار شاغل

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



معافیت واحدهاي تولیدي و معدنی

:معافیت میزان- 1
 اشخاص معدنی، و تولیدي واحدهاي معدنی و تولیدي هاي فعالیت از ناشی ابرازي درآمد صد در صد-

  :دولتی غیر حقوقی
سال 5 مدت به مناطق سایر در و سال10 مدت به یافته توسعه کمتر مناطق در
:اقتصادي ویژه مناطق و صنعتی شهرکهاي در استقرار صورت در- 
  سال 7 مدت به مناطق سایر در و سال13 مدت به یافته توسعه کمتر مناطق در
  .است مالیات مشمول صفر نرخ به

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



معافیت واحدهاي تولیدي و معدنی

:معافیت اعمال و احراز براي لازم شرایط-2
 به و 1395/1/1 تاریخ از ذیربط وزارتخانه طرف از فروش و استخراج قرارداد یا برداري بهره پروانه صدور-

بعد
سمنان و قم استانهاي صنعتی شهرکهاي استثناي به تهران مرکز کیلومتري 120 شعاع در استقرار عدم-
 جمعیت با شهرهاي و استانها سایر مراکز کیلومتري 30 و اصفهان مرکز کیلومتري 50 شعاع در استقرار عدم-

  بند این فواصل در مستقر اقتصادي ویژه مناطق و صنعتی شهرکهاي استثناي به نفر سیصدهزار از بیش
 و تولیدي واحد احداث براي مستقیم مالیاتهاي قانون 132 ماده )ث( بند موضوع معافیت از استفاده عدم-

معدنی
معدنی یا تولیدي فعالیت از حاصل درآمد ابراز-
دولتی غیر حقوقی اشخاص به معدنی و واحدتولیدي تعلق-
حسابداري مدارك و اسناد و قانونی دفاتر اظهارنامه، تسلیم-

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



معافیت واحدهاي تولیدي و معدنی

:توجه قابل موارد- 3
 به مربوط برگشتی هاي هزینه و باشد می ابرازي درآمدهاي سایر و فروش کل جمع ابرازي درآمد از منظور-

.ندارد معافیت میزان بر تاثیري ابرازي درآمدهاي
 و ضایعات فروش از حاصل درآمدهاي همچنین و برداري بهره پروانه در مندرج ظرفیت بر مازاد تولید-

 محاسبه دوره در معدنی و تولیدي واحدهاي برداري بهره پروانه موضوع محصولات کارمزدي تولیدات
.باشند   می ماده این صفر نرخ با مالیات محاسبه مشمول مقررات رعایت با مالیاتی، صفر نرخ با مالیات

.باشد نمی صفر نرخ مشمول شده کتمان درآمدهاي-
 حقوقی اشخاص به متعلق معدنی و تولیدي واحدهاي معدنی و تولیدي هاي فعالیت از ناشی ابرازي درآمد-

.باشد نمی صفر نرخ مشمول حقیقی اشخاص و دولتی

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



معافیت واحدهاي تولیدي فناوري اطلاعات
:معافیت میزان-1
 اشخاص اطلاعات فناوري تولیدي واحدهاي تولیدي هاي فعالیت از ناشی ابرازي درآمد صد در صد-

  :دولتی غیر حقوقی
سال 5 مدت به مناطق سایر ودر سال10 مدت به یافته توسعه کمتر مناطق در
:اقتصادي ویژه مناطق و صنعتی شهرکهاي در استقرار صورت در-
  سال 7 مدت به مناطق سایر ودر سال13 مدت به یافته توسعه کمتر مناطق در
  .است مالیات مشمول صفر نرخ به
:معافیت اعمال و احراز براي لازم شرایط-2
  تاریخ از جمهور رییس فناوري و علمی معاونت تأیید با ذي ربط، قانونی مراجع از برداري بهره پروانه داراي-

بعد به و 1395/1/1
 فناوري تولید واحد احداث براي مستقیم مالیاتهاي قانون 132 ماده )ث( بند موضوع معافیت از استفاده عدم-

اطلاعات
مذکور خدمات بابت درآمد ابراز-
دولتی غیر حقوقی اشخاص به اطلاعات فناوري تولید واحد مالکیت تعلق-
حسابداري مدارك و اسناد و قانونی دفاتر ارائه اظهارنامه، تسلیم-

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



معافیت واحدهاي تولیدي فناوري اطلاعات

:توجه قابل موارد- 3
 به مربوط برگشتی هاي هزینه و باشد می ابرازي درآمدهاي سایر و فروش کل جمع ابرازي درآمد از منظور-

.ندارد معافیت میزان بر تاثیري ابرازي درآمدهاي
 تولید از حاصل درآمدهاي شامل اطلاعات فناوري تولیدي واحدهاي صفر نرخ با مالیات محاسبه-

 درآمدهاي قبیل از مذکور واحدهاي درآمدهاي سایر به و می باشد بهره برداري پروانه موضوع محصولات
.ندارد تسري پشتیبانی از حاصل

.باشد نمی صفر نرخ مشمول شده کتمان درآمدهاي-
.می باشند ماده این صفر نرخ مشمول کشور نقاط تمام در اطلاعات فناوري تولیدي واحدهاي-
 نرخ مشمول حقیقی اشخاص و دولتی حقوقی اشخاص به متعلق اطلاعات فناوري واحدهاي ابرازي درآمد-

.باشد نمی صفر

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



درآمدهاي خدماتی بیمارستان ها، هتلها و مراکز اقامتی گردشگري

:معافیت میزان-1
 گردشگري، اقامتی مراکز و هتلها بیمارستانها، خدماتی هاي فعالیت از ناشی ابرازي درآمد صد در صد-

  :دولتی غیر حقوقی اشخاص
سال 5 مدت به مناطق سایر ودر سال10 مدت به یافته توسعه کمتر مناطق در
:اقتصادي ویژه مناطق و صنعتی شهرکهاي در استقرار صورت در-
  سال 7 مدت به مناطق سایر ودر سال13 مدت به یافته توسعه کمتر مناطق در
  .است مالیات مشمول صفر نرخ به
:معافیت اعمال و احراز براي لازم شرایط-2
بعد به و 1395/1/1 تاریخ از ذي ربط، قانونی مراجع از مجوز صدور-
  و هتل بیمارستان، احداث براي مستقیم مالیاتهاي قانون 132 ماده )ث( بند موضوع معافیت از استفاده عدم-

گردشگري مراکز
)است خارج مقررات این شمول از شده کتمان درآمدهاي( درآمد ابراز-
دولتی غیر حقوقی اشخاص به اقامتی مراکز و هتلها بیمارستانها، مالکیت تعلق-
حسابداري مدارك و اسناد و قانونی دفاتر اظهارنامه، تسلیم- 

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



درآمدهاي خدماتی بیمارستان ها، هتلها و مراکز اقامتی گردشگري

:توجه قابل موارد- 3
 به مربوط برگشتی هاي هزینه و باشد می ابرازي درآمدهاي سایر و فروش کل جمع ابرازي درآمد از منظور-

.ندارد معافیت میزان بر تاثیري ابرازي درآمدهاي
 و اقامتی مراکز و هتلها ها، بیمارستان خدمات ابرازي درآمد درخصوص صرفا صفر نرخ با مالیات محاسبه-
.باشد نمی مذکور واحدهاي درآمدهاي سایر به
.باشد نمی صفر نرخ مشمول شده کتمان درآمدهاي-
.می باشند ماده این صفر نرخ مشمول کشور نقاط تمام در اقامتی مراکز و هتلها ها، بیمارستان-
 حقیقی اشخاص و دولتی حقوقی اشخاص به متعلق اقامتی مراکز و هتلها ها، بیمارستان ابرازي درآمد-

.باشد نمی صفر نرخ مشمول

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



افزایش نیروي کار شاغل
:معافیت میزان-1

 به سال یک قبل، سال به نسبت معافیت دوره در هرسال در شاغل کار نیروي %50 حداقل افزایش ازاي به
  اضافه مستقیم مالیاتهاي قانون 132 ماده موضوع مراکز سایر و خدماتی و تولیدي واحدهاي معافیت دوره

.شود می
:معافیت اعمال و احراز براي لازم شرایط- 2
شاغل کار نیروي نفر 50 از بیش بودن داراي-
 مدارك و اسناد ارائه و اجتماعی رفاه و کار تعاون، وزارت توسط مذکور افزایش و کار نیروي تعداد تایید-

اجتماعی تامین بیمه فهرست به مربوط
)شود نمی محسوب کاهش استعفا و بازخریدي بازنشستگی،( افزایش از بعد کار نیروي کاهش عدم-
:توجه قابل موارد- 3
 افزایش حداقل از کار نیروي صورتی که در سال هر در کار نیروي افزایش از پس معافیت، دوران در-

.یافت نخواهد افزایش مربوط معافیت مدت یابد، کاهش مذکور
 این از برخورداري از بعد سال در )درصد پنجاه( مذکور افزایش حداقل از کار نیروي کاهش درصورت-

 این مالیاتی مشوق از که واحدهایی )شوند می مستعفی و بازخرید بازنشسته، که افرادي استثناي به( مشوق
.می شود وصول و مطالبه کاهش، سال در متعلق مالیات اند، کرده استفاده تبصره

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



سرمایه گذاري مجدد و درآمدهاي حمل و نقل

:معافیت میزان-1
 صفر نرخ با محاسبه دوره از بعد سالهاي مالیات )%100( صد در صد یافته، توسعه کمتر مناطق در-الف

 درآمدهاي مالیات )%100( صد در صد همچنین و مستقیم مالیاتهاي قانون 132 ماده صدر در مذکور
 یا شده انجام گذاري سرمایه میزان معادل تا حداکثر مذکور، مناطق در مستقر نقل و حمل واحدهاي

  .است مالیات مشمول صفر نرخ به شده پرداخت و ثبت سرمایه برابر دو معادل
 صدر در مذکور صفر نرخ با محاسبه دوره از بعد سالهاي مالیات )%50( درصد پنجاه مناطق، سایر در-ب

  نقل و حمل واحدهاي درآمدهاي مالیات )%50( درصد پنجاه همچنین و مستقیم مالیاتهاي قانون 132 ماده
 و ثبت سرمایه معادل یا شده انجام گذاري سرمایه میزان معادل تا حداکثر مناطق، این در مستقر

  .است مالیات مشمول صفر نرخ به شده پرداخت
:خارجی گذاران سرمایه مشارکت صورت در

 و اقتصادي کمکهاي و گذاري سرمایه سازمان مجوز با خارجی گذاران سرمایه مشارکت %5 هر ازاي به-
  تا حداکثر و مذکور شده پرداخت و ثبت سرمایه سقف به %10 معادل مجدد گذاري سرمایه در ایران فنی
.شود می اضافه مورد حسب 50%

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



سرمایه گذاري مجدد و درآمدهاي حمل و نقل
:معافیت اعمال و احراز براي لازم شرایط-2
بعد به و 1395/1/1 تاریخ از ذي ربط، قانونی مراجع طرف از مجوز صدور-
گذاري سرمایه انجام از بعد سنوات در درآمد ابراز-
گذاري سرمایه مجوز اخذ از بعد شرکتها ثبت اداره در سرمایه افزایش ثبت و پرداخت-
  معافیت از استفاده از بعد مذکور شده پرداخت و ثبت سرمایه کاهش عدم-
  محاسبه قابل شده صادر قانونی مجوزهاي در شده تعیین مبالغ میزان سقف تا حداکثر زمین به مربوط مخارج-

است
باشد دولتی غیر حقوقی اشخاص به متعلق مذکور واحد-
حسابداري مدارك و اسناد و قانونی دفاتر اظهارنامه، تسلیم- 

باشد شده استفاده ماده صدر معافیت از که صورتی در بند این معافیت از برخورداري امکان  عدم-
:معدنی و تولیدي واحدهاي خصوص در فوق موارد بر علاوه

سمنان و قم استانهاي صنعتی شهرکهاي استثناي به تهران مرکز کیلومتري 120 شعاع در استقرار عدم-
  بیش جمعیت با شهرهاي و استانها سایر مراکز کیلومتري 30 و اصفهان مرکز کیلومتري 50 شعاع در استقرار عدم-
  بند این فواصل در مستقر اقتصادي ویژه مناطق و صنعتی شهرکهاي استثناي به نفر سیصدهزار از
.شود نمی لحاظ گذاري سرمایه جزو زمین به مربوط مخارج-

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



سرمایه گذاري مجدد و درآمدهاي حمل و نقل

:توجه قابل موارد- 3
  نموده اخذ ذي ربط مراجع از را لازم قانونی مجوز گذاري سرمایه شروع از قبل می بایست ماده این موضوع واحدهاي-

.باشند
  امکان به عمل آمده سرمایه افزایش با متناسب شده انجام گذاري سرمایه معادل سرمایه افزایش عدم صورت در-

  .دارند را مشوق این از برخورداري
  مالیات کرده اند، استفاده ماده این مالیاتی مشوق از که مذکور اشخاص شده پرداخت و ثبت سرمایه کاهش صورت در-

.می شود وصول و مطالبه کاهش، سال در متعلق
.باشند نمی صفر نرخ با مالیات محاسبه مشمول شده، کتمان درآمدهاي-
  هتلها ها، بیمارستان و اطلاعات فناوري تولیدي واحدهاي و معدنی و تولیدي واحدهاي در مجدد گذاري سرمایه-
.نمیباشد صفر نرخ مشوق این از استفاده مشمول حقیقی اشخاص و دولتی حقوقی اشخاص به متعلق اقامتی مراکز و

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



درآمد تولیدي شرکتهاي خارجی
:معافیت میزان-1

 قرارداد انعقاد تاریخ از معتبر نشان با تولیدي محصولات فروش از حاصل ابرازي درآمد صد در صد
 به )ایرانی تولیدي واحد(مذکور تولیدي واحد صفر نرخ با محاسبه دوره در ایرانی تولیدي واحد با همکاري

 مالیاتی نرخ در تخفیف درصد پنجاه از مذکور، دوره اتمام صورت در و است مالیات مشمول صفر نرخ
.است برخوردار

:معافیت اعمال و احراز براي لازم شرایط-2
)دولتی غیر حقوقی اشخاص به متعلق ایرانی واحدهاي( ایرانی تولیدي واحد با همکاري قرارداد انعقاد-
ایران در داخلی تولیدي واحدهاي خالی ظرفیت از استفاده-
تولید سال همان در سال هر تولیدات درصد 20 حداقل صادرات-
)گردد نمی معافیت این مشمول شده کتمان درآمدهاي( تولیدي درآمد ابراز-
 و قم استانهاي صنعتی شهرکهاي استثناي به تهران مرکز کیلومتري 120 شعاع در تولیدي واحد استقرار عدم-

سمنان
 و استانها سایر مراکز کیلومتري 30 و اصفهان مرکز کیلومتري 50 شعاع در تولیدي واحد استقرار عدم-

 اقتصادي ویژه مناطق و صنعتی شهرکهاي استثناي به نفر سیصدهزار از بیش جمعیت با شهرهاي
حسابداري مدارك و اسناد و قانونی دفاتر اظهارنامه، تسلیم-

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



تاسیسات ایرانگردي و جهانگردي
:معافیت میزان-1

  ماده این اجراي از قبل که جهانگردي و ایرانگردي تاسیسات کلیه ابرازي درآمد بر مالیات )%50( درصد پنجاه
.است معاف )1400 سال( سال شش مدت تا باشند کرده اخذ ربط دي قانونی مراجع از برداري بهره پروانه

:معافیت اعمال و احراز براي لازم شرایط-2
1395/1/1 از قبل جهانگردي و ایرانگردي تاسیسات برداري بهره پروانه اخذ-
)گردد نمی معافیت این مشمول شده کتمان درآمدهاي(جهانگردي و ایرانگردي تاسیسات از حاصل درآمد ابراز-
  .بود نخواهد مذکور تأسیسات واگذاري از حاصل درآمد به تسري قابل معافیت-
.باشد نمی معافیت این مشمول کشور از خارج به گردشگر اعزام از حاصل درآمد-
حسابداري مدارك و اسناد و قانونی دفاتر اظهارنامه، تسلیم-
  همچنین و حقوقی یا حقیقی شخصیت حیث از مذکور جهانگردي و ایرانگردي تاسیسات مالکیت نوع-

.ندارد معافیت اعمال در تاثیري دولتی غیر عمومی و دولتی تعاونی، خصوصی،
  معافیت اعمال بر تاثیري جهانگردي و ایرانگردي تاسیسات در حقوقی اشخاص یا و حقیقی اشخاص مالکیت-

.ندارد

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



دفاتر گردشگري و زیارتی

:معافیت میزان-1
 از که ربط ذي قانونی مراجع از مجوز داراي زیارتی و گردشگري دفاتر ابرازي درآمد )%100( صد در صد

.است صفر نرخ با مالیات مشمول سوریه و عراق عربستان، به زائر اعزام یا خارجی گردشگران جذب محل
:معافیت اعمال و احراز براي لازم شرایط-2
ربط ذي قانونی مراجع از مجوز اخذ-
 کتمان درآمدهاي( سوریه و عراق عربستان، به زائر اعزام یا و خارجی گردشگر جذب بابت درآمد ابراز-

)گردد نمی معافیت این مشمول شده
حسابداري مدارك و اسناد و قانونی دفاتر اظهارنامه، تسلیم-
 خصوصی، همچنین و حقوقی یا حقیقی شخصیت حیث از مذکور زیارتی و گردشگري دفاتر مالکیت نوع-

.ندارد معافیت اعمال در تاثیري دولتی غیر عمومی و دولتی تعاونی،

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



هزینه هاي تحقیقاتی و پژوهشی
:بخشودگی میزان-1

  )%10( درصد ده میزان به حداکثر و هزینه انجام سال ابرازي مالیات از پژوهشی و تحقیقاتی هاي هزینه معادل
.شود می بخشوده مذکور هزینه انجام سال ابرازي مالیات

:معافیت اعمال و احراز براي لازم شرایط-2
  ریال 5/000/000/000 از صنعتی و تولیدي واحدهاي معدنی و تولیدي فعالیت از حاصل ابرازي ناخالص درآمد-

  .نباشد کمتر
.باشد تعاونی و خصوص حقوقی اشخاص به متعلق معدنی و تولیدي واحد-
.باشد ذیربط وزارتخانه از برداري بهره پروانه داراي صنعتی و تولیدي واحدهاي-
  علوم، هاي وزارتخانه از قطعی مجوز داراي عالی آموزش و پژوهشی مراکز یا دانشگاهها با قرارداد عقد-

.باشد شده پزشکی آموزش و درمان بهداشت، و فناوري و تحقیقات
  و معدن صنعت، وزارت کشورتوسط علمی جامع نقشه چارچوب در پژوهشی و تحقیقاتی قراردادهاي تایید-

)عتف( فناوري و تحقیقات علوم، شوراي اطلاعاتی سامانه در ثبت و تجارت
 تحقیقاتی مراکز و پژوهش شوراي تصویب به که پژوهشی و تحقیقاتی قرارداد سالانه پیشرفت گزارش ارائه-

.باشد رسیده )قرارداد طرف مجري( مربوطه
  مدارك و اسناد و دفاتر ارائه و مالیاتی اظهارنامه تسلیم-

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



هزینه هاي تحقیقاتی و پژوهشی
:توجه قابل موارد-3
 نیز تولیدي آلات ماشین بوسیله شده انجام خدمات و تولیدي کالاي ضایعات فروش از حاصل درآمد-

.گردد می محسوب تولیدي فعالیت از حاصل درآمد جزء
 عمومی نهادهاي یا و دولتی حقوقی اشخاص به متعلق صنعتی و تولیدي واحد مالکیت که صورتی در-

 و تولیدي واحد مالکیت درصد 50 از بیش مالک مذکور اشخاص توامان صورت به یا و دولتی غیر
 و تولیدي واحدهاي درخصوص بخشودگی این همچنین باشد، نمی اعمال قابل بخشودگی باشند صنعتی
.باشد نمی اعمال قابل نیز حقیقی اشخاص به متعلق صنعتی

 بوده پژوهشی و تحقیقاتی هاي طرح از حاصل هاي هزینه درخصوص صرفا مزبور مالیاتی بخشودگی-
 قانون 132 ماده س بند صدر در مندرج اشخاص هاي فعالیت سایر از حاصل هاي هزینه به تسري قابل و

.گردد نمی مستقیم مالیاتهاي
 بخشودگی این شامل اند شده شروع )1395/1/1( قانون این شدن الاجرا لازم از قبل که هایی هزینه-

.گردند نمی
 به الذکر، صدر اشخاص مالیات حساب به پژوهشی و تحقیقاتی هاي هزینه شده منظور مبلغ معادل-

.شد نخواهد پذیرفته مالیاتی قبول قابل هزینه عنوان

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



1380/11/27قانون مالیاتهاي مستقیم مصوب  138و  132معافیت حاصل از مواد 

 قانون 138 و 132 مواد موضوع مالیاتی هاي معافیت مستقیم، مالیاتهاي قانون 146 ماده به توجه با-
.است باقی خود قوت به معافیت دوره پایان تا 1380/11/27 مصوب اصلاحی مستقیم مالیاتهاي

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



  133معافیت ماده 

.شد اضافه ماده این به کشاورزي بخش توسعه از حمایت صندوق-الف
.شد منظور صفر نرخ به مالیات عنوان به 133 ماده معافیت-ب

:بعد به و 1395 سال عملکرد از لذا
 تعاونی شرکت هاي کشاورزي، بخش توسعه از حمایت صندوق درآمد )%100( صددرصد-133 ماده

 آنها اتحادیه هاي و دانش آموزان و دانشجویان کارمندي، کارگري، صیادان، کشاورزي، عشایري، روستایی،
.است مالیات مشمول صفر نرخ به

:توجه قابل موارد
  مدارك و اسناد و دفاتر ارائه و اظهارنامه تسلیم به منوط صفر نرخ اعمال-

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



134معافیت ماده 

 اضافه ماده این به اي حرفه و فنی آموزش سازمان از مجوز داراي آزاد اي حرفه و فنی آموزشگاههاي-الف
.شد
.شد منظور صفر نرخ به مالیات عنوان به134 ماده معافیت-ب

:بعد به و 1395 سال عملکرد از لذا
 حرفه اي، و فنی متوسطه، راهنمایی، ابتدایی، از اعم غیرانتفاعی مدارس تربیت و تعلیم از حاصل درآمد

 و دانشگاه ها کشور، حرفه اي و فنی آموزش سازمان از مجوز داراي آزاد حرفه اي و فنی آموزشگاه هاي
 مؤسسات درآمد و روستاها و یافته توسعه کمتر مناطق در کودك مهدهاي و غیرانتفاعی آموزش عالی مراکز

 از فعالیت پروانۀ داراي مورد حسب که مذکور اشخاص نگهداري بابت حرکتی و ذهنی معلولین نگهداري
 جوانان و ورزش وزارت از مجوز داراي ورزشی مؤسسات و باشگاه ها درآمد همچنین هستند ذیربط مراجع
.است مالیات مشمول صفر نرخ به ورزشی منحصراً فعالیت هاي از حاصل

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



مکرر  138معافیت ماده 

:معافیت میزان-1
  اعتبار و پول شوراي مصوب مشارکتی عقود انتظار مورد سود حداقل معادل

:معافیت اعمال و احراز براي لازم شرایط-2
تولیدي هاي بنگاه گردش در سرمایه و طرح – پروژه مالی تامین براي نقدي آورده-
مشارکتی عقود قالب در عملیات انجام-
تولیدي بنگاه از سال دو مدت به نقدي آورده خروج عدم-
حسابداري مدارك و اسناد و قانونی دفاتر اظهارنامه، تسلیم-

:توجه قابل موارد
.باشد می درآمد صاحب توسط مدارك و اسناد و دفاتر ارائه و اظهارنامه تسلیم به منوط معافیت اعمال-
.باشد ریالی یا ارزي تواند می نقدي آورده-
  توسط پرداختی تسهیلات استثناي به حقوقی و حقیقی از اعم اشخاص کلیه آورده درخصوص مذکور معافیت-

.باشد می اعتباري موسسات
  .باشد می سلف و مستقیم گذاري سرمایه حقوقی، مشارکت مدنی، مشارکت مضاربه، :شامل مشارکتی عقود-

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



139معافیت ماده 

:شدن اضافه
  در سرپرست بد و بی سرپرست نوجوانان و کودکان نگهداري مراکز نگهداري و تعمیر ساخت، همچنین و“ عبارت-

  مصدومین اشتغال و حرفه آموزي کارگاه هاي سالمندان، مراقبت و نگهداري مراکز مختلف، جنسی و سنی گروه هاي
  و توان بخشی آموزش، مراکز خودسرپرست، دختران و خانوار سرپرست زنان حرکتی، و جسمی معلولین نخاعی، ضایعه

  خدمت در بتوانند که اماکنی و مراکز سایر و ناشنوا و کم شنوا کم بینا، نابینا، کودکان و ذهنی معلولان حرفه آموزي
،)ح( بند به ”گیرند قرار کشور بهزیستی حمایتی سازمان هاي مددجویان

و )ل( بند به ”)ذي ربط دستگاه هاي  و اسلامی ارشاد و فرهنگ وزارت از مجوز داراي( قرآنی و “ عبارت-
  موضوع اشخاص نقدي غیر و نقدي دریافتی هدایاي و کمک ها و موقوفات از حاصل عایدي و درآمدها “ عبارت-

  اشخاص مجموعه زیر شرکت هاي درآمد شامل حکم این .می باشد معاف مالیات پرداخت از )ك( و )ط( بندهاي
139 ماده 5 تبصره عنوان به ”.بود نخواهد مذکور

:توجه قابل موارد
.باشد می درآمد صاحب توسط مدارك و اسناد ارائه و اظهارنامه تسلیم به منوط معافیت اعمال-

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



141معافیت ماده 

:معافیت میزان-1
 و کشاورزي بخش محصولات و غیرنفتی کالاهاي و خدمات صادرات از حاصل درآمد )%100( درصد صد

.است صفر نرخ به مالیات مشمول خام مواد صادرات از حاصل درآمد )%20( درصد بیست
:معافیت اعمال و احراز براي لازم شرایط-2
است معافیت این مشمول توسعه ششم پنجساله برنامه شدن اجرایی ابتداي از شده انجام صادرات-
 خام مواد صادرات از حاصل درآمد درصد 80 و نفتی کالاهاي صادرات به مربوط درآمد صد در صد-

.باشد نمی صفر نرخ به مالیات مشمول
حسابداري مدارك و اسناد و قانونی دفاتر اظهارنامه، تسلیم-
  جز موجب به ،1377/3/23 مصوب معادن قانون 14 ماده به 8 تبصره الحاق به توجه با-3

 تا 1394/3/15 تاریخ از -1394/2/1 مصوب-تولید موانع رفع قانون 35 ماده الف
 مشمول خارج به صادرات درصورت معدنی خام مواد توسعه ششم برنامه اجراي ابتداي
.نمی شوند صادرات از مالیات معافیت

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



145مکرر و ماده  143معافیت ماده 

:شدن اضافه
 بهادار اوراق و بورس سازمان از مجوز داراي بازارگردانان بازارگردانی بهادار اوراق انتقال و نقل“ عبارت-

  تبصره عنوان به ”است معاف ماده، این )%0/5( نیم درصد مقطوع مالیات پرداخت از فرابورس و بورس در
.شد اضافه قانون مکرر 143 ماده به 5
 صنایع توسعه و تحقیقات از حمایت صندوق کوچک، صنایع سرمایه گذاري ضمانت صندوق “ عبارت-

 توسعه از حمایت صندوق و معدنی فعالیت هاي سرمایه گذاري بیمه و دریایی صنایع الکترونیک،
  .شد اضافه 145 ماده تبصره به ”کشاورزي بخش در سرمایه گذاري

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



معافیت حاصل از تجدید ارزیابی دارایی ها

،149 ماده 1تبصره موجب به*
 استانداردهاي رعایت با حقوقی، اشخاص هاي دارایی ارزیابی تجدید از ناشی بهاي افزایش

 تجدید افزایش از ناشی استهلاك هزینه و نیست درآمد بر مالیات پرداخت مشمول حسابداري
.شود نمی تلقی مالیاتی قبول قابل هزینه عنوان به نیز ارزیابی

 و فروش قیمت التفاوت مابه شده، ارزیابی تجدید هاي دارایی معاوضه یا فروش زمان در*
.شود می منظور مالیات مشمول درآمد محاسبه در ارزیابی تجدید اعمال بدون دفتري ارزش

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



149ماده  1آیین نامه تجدید ارزیابی دارایی ها موضوع تبصره 

 رعایت با حقوقی اشخاص هاي دارایی ارزیابی تجدید از ناشی بهاي افزایش -1 ماده
.باشد نمی درآمد بر مالیات پرداخت مشمول حسابداري، استانداردهاي

 تجدید قابل حسابداري استانداردهاي مطابق که است هایی دارایی دارایی، از منظور-تبصره
 گذاري سرمایه نامشهود، و مشهود ثابت هاي دارایی قبیل از مواردي شامل و است ارزیابی

است مولد زیستی دارایی و بلندمدت
 قبول قابل هزینه عنوان به آن ارزیابی تجدید نتیجه در دارایی یک دفتري مبلغ کاهش –2ماده

.شد نخواهد پذیرفته مالیاتی
 اي طبقه اقلام تمام ارزیابی تجدید شود، ارزیابی تجدید ها دارایی از قلم یک هرگاه-3 ماده
.است الزامی دارد، تعلق آن به مذکور دارایی که

  کرد ارزیابی تجدید چرخشی طور به توان می شرطی به را ها دارایی از طبقه یک-1 تبصره
 )بعد مالی دوره پایان تا حداکثر( کوتاه دوره یک طی ها دارایی از طبقه آن ارزیابی تجدید که

.شود روز به و کامل

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



149ماده  1آیین نامه تجدید ارزیابی دارایی ها موضوع تبصره 

 نبودن اتکا قایل دلیل به شده، ارزیابی تجدید نامشهود هاي دارایی از طبقه یک در چنانچه - 2 تبصره
 تمام بهاي به باید دارایی آن نباشد، پذیر امکان نامشهود دارایی قلم یک ارزیابی تجدید منصفانه، ارزش

.شود منعکس انباشته ارزش کاهش و انباشته استهلاك کسر از پس شده
 تجدید مازاد عنوان تحت مستقیماً آن، ارزیابی تجدید نتیجه در دارایی یک دفتري مبلغ افزایش -4 ماده

.شود می بندي طبقه سرمایه حقوق از بخشی عنوان به ترازنامه در و ثبت ارزیابی
 که مواردي استثناي به سرمایه، صاحبان حقوق سرفصل در شده منعکس ارزیابی تجدید مازاد -5 ماده

 دارایی واگذاري یا برکناري زمان در است، شده مشخص قانون موجب به آن حسابداري عمل نحوه
 منظور انباشته )زیان( سود حساب به مستقیماً باید تجاري، واحد توسط آن از استفاده موازات به یا مربوط

.شود
 حساب به تجاري واحد توسط دارایی از استفاده موازات به ارزیابی تجدید مازاد که مواردي در -تبصره

 بین تفاوت معادل انباشته )زیان( سود حساب به انتقال قابل مازاد مبلغ شود، می منظور نباشتها )زیان( سود
 مبلغ .است آن تاریخی شده تمام بهاي بر مبتنی استهلاك و ارزیابی تجدید مبلغ بر مبتنی استهلاك

 نخواهد درآمد بر مالیات مشمول شود می منتقل انباشته زیان و سود حساب به ترتیب بدین که مازادي
.بود

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



149ماده  1آیین نامه تجدید ارزیابی دارایی ها موضوع تبصره 

 دادگستري رسمی کارشناس توسط مورد حسب نامه آیین این موضوع ارزیابی تجدید-6 ماده
 مرکز توسط شده معرفی قضاییه قوه کارشناس یا دادگستري رسمی کارشناسان کانون معرفی با

.گیرد می صورت قضاییه قوه کارشناسان و وکلا حقوقی، مشاوران امور
 و دولتی هاي شرکت مورد در نامه آیین این موضوع هاي دارایی ارزیابی تجدید-تبصره

 درصد پنجاه از بیش که هایی شرکت و غیردولتی عمومی موسسات به وابسته هاي شرکت
 نهادهاي و دولت یا مذکور اشخاص به متعلق منفرداً یا مشترکاً آنان الشرکه سهم یا سهام

 عمومی مجمع تأیید مورد یا منتخب کارشناسان یا کارشناس نظر طبق باشد غیردولتی عمومی
.گیرد می صورت سهام صاحبان

 از ناشی بهاي افزایش نسبت به شده ارزیابی تجدید هاي دارایی استهلاك هزینه -7 ماده
.گردد نمی تلقی مالیاتی قبول قابل هزینه عنوان به ارزیابی تجدید

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



149ماده  1آیین نامه تجدید ارزیابی دارایی ها موضوع تبصره 

  فروش، زمان در شده ارزیابی تجدید هاي دارایی مالیات مشمول درآمد محاسبه در -8 ماده
 اعمال بدون( شده تمام بهاي بر مبتنی دارایی دفتري مبلغ شدن، المنفعه مسلوب یا معاوضه
.شد خواهد منظور )ارزیابی تجدید

 باب اول فصل موضوع هاي دارایی شده، ارزیابی تجدید هاي دارایی بین در چنانچه -9 ماده
 شرکت الشرکه سهم و سهام تقدم حق یا الشرکه سهم یا سهام و مستقیم هاي مالیات قانون سوم

 مقررات مشمول صرفاً معاوضه یا و فروش هنگام در مذکور هاي دارایی باشد، داشته وجود ها
 هاي تبصره و مستقیم هاي مالیات قانون مکرر )143( ماده )1( تبصره همچنین و مذکور فصل

.بود خواهد مورد حسب آن
 مذکور، مازاد محل از زیان پوشش ارزیابی، تجدید مازاد محل از سرمایه افزایش -10 ماده

 سرمایه صاحبان بین شکل هر به آن توزیع یا اندوخته یا زیان و سود حساب به مازاد این انتقال
 و بوده سال آن در درآمد تحقق همچنین و حسابداري استانداردهاي رعایت عدم منزله به

.بود خواهد درآمد بر مالیات مشمول

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



149ماده  1آیین نامه تجدید ارزیابی دارایی ها موضوع تبصره 

 بر علاوه اند شده ارزیابی تجدید که هایی دارایی خصوص در باید حقوقی اشخاص -11 ماده
 صورت در را زیر موراد باشد می الزامی آن افشاي حسابداري استانداردهاي طبق که مواردي

 منعکس مورد حسب بعد هاي سال و ارزیابی تجدید مالی سال مالیاتی اظهارنامه و مالی هاي
:نمایند

ها دارایی از هریک ارزیابی تجدید و شده تمام بهاي تفکیک به هردو استهلاك هزینه -الف
شده ارزیابی تجدید هاي دارایی از هریک برکناري یا معاوضه فروش، به مربوط اطلاعات -ب

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



بخش نهم

هزینه هاي قابل قبول  
و

استهلاك

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



هزینه هاي قابل قبول

  این موضوع مالیاتی قبول قابل پرداختی هاي هزینه پذیرش-
  میلیون پنجاه مبلغ از نشود انجام تهاتري شیوه به که قانون

  از آن وجه تسویه یا پرداخت به منوط بالا به ریال )50.000.000(
.بود خواهد بانکی )سیستم( سامانه طریق

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



هزینه هاي قابل قبول

: 148 ماده-
 معافیت دوازدهم یک سقف تا حداکثر مؤسسه بازنشستگان به پرداختی)2بند(

.قانون این )84(ماده موضوع
 بانکها، به مؤسسه عملیات انجام براي که هایی جریمه و کارمزد سود، )18بند(

 همچنین و کشاورزي بخش توسعه از حمایت هاي صندوق تعاون، صندوق
 از مجوز داراي )لیزینگ( واسپاري شرکتهاي و مجاز غیربانکی اعتباري مؤسسات

باشد یافته تخصیص یا شده پرداخت مرکزي بانک
حقوقی اشخاص )گارانتی(فروش از پس خدمات به مربوط ذخیره)29 بند(

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



استهلاك

 زمان گذشت یا کارگیري به اثر بر که پذیر استهلاك هاي دارایی از قسمت آن*
 همچنین و یابد می تقلیل آن ارزش قیمتها تغییر به توجه بدون و عوامل سایر یا

 هاي هزینه جزء آنها استهلاك هزینه و بوده استهلاك قابل تأسیس، هاي هزینه
 هاي دارایی هاي استهلاك به مربوط مقررات .شود می تلقی مالیاتی قبول قابل

 رعایت با آن اجراي چگونگی و ها استهلاك جداول شامل پذیر استهلاك
 ظرف و شود می تهیه کشور مالیاتی امور سازمان توسط حسابداري استانداردهاي

 و اقتصادي امور وزیر تصویب به قانون این تصویب تاریخ از ماه شش مدت
.رسد می دارایی

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



بخش دهم

تکالیف مودیان درخصوص 
169مقررات ماده 

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



ثبت نام–169ماده  3آیین نامه تبصره 

  این مقررات و ضوابط رعایت با مکلفند قانون موضوع مشاغل صاحبان و حقوقی اشخاص ،2 ماده موجب به
.نمایند اقدام کشور مالیاتی نظام در نام ثبت به  نسبت نماید، می اعلان سازمان که ترتیبی به و نامه-آیین

  .باشد می معتبر کماکان است، شده انجام 1394 سال پایان تا که سازمان نام ثبت قبلی هاي فراخوان -تبصره
  در جداگانه محل، هر براي یا شغلی واحد هر براي بایست می نام، ثبت به مکلف مشاغل صاحبان ،3 ماده براساس

  .نمایند نام-ثبت مالیاتی نظام
  از بیش صلاح،-ذي مراجع طرف از صادره مجوز اساس بر نامه آیین این موضوع مشاغل صاحبان چنانچه -1 تبصره

  بنا و گرفت خواهد صورت نام ثبت یک فقط ها محل این تمامی براي باشند، داشته مجوز همان براي فعالیت محل یک
  .شد خواهد منظور شعبه عنوان به ها محل سایر و مشخص فعالیت اصلی محل بعنوان ها، محل این از یکی مؤدي اعلام بر
   .بود خواهد سازمان تشخیص به فعالیت اصلی محل تعیین مؤدي، انتخاب عدم صورت در

  به مکلف باشند، داشته شغلی فعالیت یک از بیش محل یک در نامه آیین این موضوع مشاغل صاحبان چنانچه -2 تبصره
.باشند می مذکور محل شغلی هاي فعالیت کلیه براي نام ثبت یک

  محل چند یا یک در فروشگاه یا دفتر ایجاد آنان فعالیت نوع که-تولیدي واحدهاي و ها کارگاه مورد در -3 تبصره
  اصلی محل عنوان به که نشانی به نام ثبت یک مذکور هاي محل کلیه براي تواند می مؤدي نماید، اقتضاء را دیگر

  .نماید تسلیم خود هاي فعالیت از حاصل درآمدهاي کلیه براي اظهارنامه فقره یک و انجام نماید، می اعلام فعالیت
.دشو می تشکیل نماید، می اعلام که نشانی به پرونده یک مزبور مؤدي براي صورت دراین

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



169ثبت نام -ماده   3آیین نامه تبصره 

 یک عنوان به شوند، می اداره اختیاري یا قهري از اعم مدنی مشارکت بصورت که مشاغلی ،4 ماده طبق
 مورد اطلاعات نام، ثبت زمان در مکلفند مذکور مشاغل صاحبان .شد خواهند نام ثبت مالیاتی نظام در مؤدي

  .نمایند اعلام را شریک هر سهم نسبت و شرکاء نیازکلیه
 یا دائم[ فعالیت تعطیلی انحلال، جمله از تغییرات هرگونه مکلفند نام ثبت مشمولین ،5 ماده ماده طبق
  شرکاء تغییر بالعکس، یا و مشارکتی به انفرادي فعالیت تبدیل تغییرنشانی، تغییرشغل، تغییرنام، ،)]تعلیق(موقت

 سازمان به تغییرات وقوع یا انجام تاریخ از ماه دو مدت ظرف حداکثر را موارد سایر یا و )قهري یا اختیاري(
.نمایند اعلام
 شماره آنها براي ،مالیاتی نظام در مؤدیان نام ثبت فرآیند تکمیل از پس است موظف سازمان ،6 ماده طبق

.نماید صادر اقتصادي کارت و تخصیص اقتصادي
 شماره آنها براي که مادامی مکلفند نام ثبت مشمول حقوقی اشخاص و مشاغل صاحبان ،7 ماده براساس
 شماره و مدنی  مشارکت شناسه ملی، شناسه ملی، شماره از  مورد حسب است، نشده صادر جدید اقتصادي

.نمایند استفاده خارجی اشخاص اختصاصی
 را خود رقمی دوازده اقتصادي شماره و کرده نام-ثبت مالیاتی نظام در قبلا که حقوقی اشخاص - تبصره

 معاملات در مذکور اقتصادي شماره از جدید اقتصادي شماره دریافت زمان تا توانند-می اند،-نموده دریافت
  .نمایند استفاده خود

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



نحوه صدور صورتحساب و استفاده از شماره اقتصادي - 169ماده  3آیین نامه تبصره 

 براي مکلفند قانون موضوع مشاغل صاحبان و حقوقی اشخاص ،8 ماده موجب به
 و خود اقتصادي شماره و صادر صورتحساب خود خدمات عرضه و کالا فروش

  .نمایند درج مشابه اسناد سایر و قراردادها ها، صورتحساب روي بر را  خریدار
  مالیاتی نظام در نام ثبت به مکلف دارایی یا و خدمت کالا، خریدار چنانچه- تبصره
 حقیقی اشخاص یا و نهایی کننده مصرف حقیقی اشخاص جمله از یا و نباشد

 ماهی پرورش ، دامداري ، دامپروري ، کشاورزي فعالیت هاي( قانون 81 ماده موضوع
 و مراتع احیاي ، داري نوغان ، ماهیگیري و صیادي طیور، پرورش و عسل زنبور و

 اقتصادي شماره درج به الزامی باشد، )نخیلات و قبیل هر از  اشجار باغات ها،-جنگل
.بود نخواهد صادره صورتحساب در خریدار

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



ارسال فهرست معاملات -169ماده  3آیین نامه تبصره 

:باشند می معاملات فهرست ارسال مشمول زیر اشخاص ،9 ماده طبق
  حقوقی؛ اشخاص کلیه)الف

  ماده اجرایی نامه آیین 2 ماده موضوع اول گروه جزو فعالیت حجم یا و  نوع حسب که مشاغلی صاحبان )ب
 شوند؛-می محسوب قانون  95
.افزوده ارزش بر مالیات قانون اجراي مشمول مشاغل صاحبان )ج

 و اقتصادي امور وزیر تصویب و کشور مالیاتی امور سازمان پیشنهاد با ماده این موضوع اشخاص - تبصره
                                                                                                                  .بود خواهند تغییر قابل دارایی
 اقلام مطابق را خود معاملات فهرست مکلفند نامه آیین این 9 ماده مشمول اشخاص ،10 ماده طبق

  ماهه سه مقاطع در حداکثر معاملات فهرست .نمایند ارسال و تهیه معاملات سامانه در مندرج اطلاعاتی
 سازمان اینترنتی درگاه طریق از الکترونیکی صورت به  فصل هر پایان از پس نیم و ماه یک تا و تهیه )فصلی(

 امور اداره به سازمان درخواستی اطلاعات قالب در فشرده لوح صورت به یا و ارسال معاملات سامانه براي
 این باشد، شمسی سال فصول از یکی خلال در حقوقی اشخاص مالی سال انتهاي چنانچه .شود ارائه مالیاتی

 پایان تا فصل ابتداي از که نحوي به .نمایند ارسال و تنظیم معامله فهرست دو فصل آن براي مکلفند اشخاص
 معاملات فهرست یک نیز فصل آن پایان تا مالی سال ابتداي از همچنین و معامله فهرست یک خود مالی سال

    .نمایند ارسال دیگر

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



ارسال فهرست معاملات–169ماده  3آیین نامه تبصره 

 را خود معاملات فهرست که نمایند مکلف را مشمول اشخاص از برخی یا تمام تواند می سازمان  -1 تبصره
.نمایند ارسال معاملات سامانه براي سازمان اینترنتی درگاه طریق از صورتحساب، هر تفکیک به

 نرخ ارز، نوع ارزي، مبالغ باید باشد، پذیرفته صورت ارزي صورت به شده انجام معاملات چنانچه -2 تبصره
 درآمدي اسناد و ها-صورتحساب در شده انجام معامله ریالی معادل و )معامله مورد ارز نرخ (ارز برابري
     .شود قید ارسالی، معاملات فهرست در همچنین و صادره
 ماهیت با مطابق و معاملات فهرست ارسال در تسهیل جهت ضرورت حسب تواند می سازمان -3 تبصره

 دریافت روش یا و افزایش را اطلاعات دریافت زمانی بازه دارایی و اقتصادي امور وزیر موافقت با اطلاعات،
  .دهد تغییر را اطلاعات

 از دارایی یا و خدمت کالا، خرید موارد در معاملات فهرست ارسال مشمولین ،11 ماده موجب به
 زنبور و ماهی پرورش ، دامداري ، دامپروري ، کشاورزي فعالیت هاي( قانون 81 ماده موضوع حقیقی اشخاص

 و قبیل هر از  اشجار باغات جنگلها، و مراتع احیاي ، داري نوغان ، ماهیگیري و صیادي طیور، پرورش و عسل
 اقتصادي شماره درج به الزامی نیستند، مالیاتی نظام در نام ثبت به مکلف که اشخاصی از یا و )نخیلات
 مجموع صورت به را خریدها گونه این توانند می و داشت نخواهند ارسالی معاملات فهرست در فروشنده

  .نمایند اعلام
 گمرکی اظهارنامه کوتاژ شماره درج با باید می خدمات و کالا صادرات و واردات اطلاعات ارسال )12ماده

.پذیرد صورت مورد حسب خارجی اشخاص اختصاصی شماره و کننده ترخیص گمرك کد و

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



موارد عدم شمول ارسال فهرست معاملات - 169ماده  3آیین نامه تبصره 

:باشند نمی معاملات فهرست ارسال مشمول زیر موارد ،13 ماده طبق
؛ بهادار اوراق کارمزد و سود و فروش و خرید
؛ الشرکه سهم یا سهام تقدم حق و الشرکه سهم و سهام فروش و خرید
 کشاورزي، بخش توسعه از حمایت هاي- صندوق تعاون، صندوق ها،- بانک هاي-جریمه و کارمزد و سود

الحسنه؛-قرض هاي صندوق و مجاز غیربانکی اعتباري مؤسسات
الشرکه؛ سهم و سهام سود
 از مـجوز داراي غـیردولتی هاي وتشکـل ها-انجـمن و احزاب اي، حرفه مجامع اعضاء عـضویت حـق

صلاح؛ ذي مـراجـع
بلاعوض؛ هدایاي و جوائز ها، کمک
 قانون عوارض و مالیات استثناء به( مالیات و عوارض انواع خسارت، یا جریمه عناوین تحت که مبالغی
 پرداخت اجرائی هاي-دستگاه به مشابه، موارد و گمرکی حقوق تمبر، حق ثبت، حق )افزوده ارزش بر مالیات

گردد؛ می
مستقیم؛ هاي مالیات قانون سوم باب از سوم فصل موضوع پرداختی دستمزد و حقوق
.پرداختی هاي-آبونمان و فعالیت محل ساختمان )شارژ( نگهداري حق بابت پرداختی وجوه

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



استثناعات و موارد قابل توجه–169ماده  3آیین نامه تبصره 

  نصاب حد مبلغ %5 میزان تا حقیقی اشخاص از خرید صورتحساب هر در -14 ماده
  درج به الزامی مناقصات، برگزاري قانون )3( ماده یک تبصره موضوع کوچک معاملات

  خریدهاي اطلاعات خریداران، .باشد نمی خرید فهرست در فروشنده اقتصادي شماره
  و درج »نصاب حد %5 از کمتر معاملات «عنوان با خرید معاملات فهرست در را مذکور
 .نمایند ارسال
  با متناسب باشد، می محرمانه که معاملاتی اطلاعات دریافت و ارسال فرآیند -15 ماده

  موافقت و ذیربط اجرایی دستگاه هماهنگی با اطلاعات، ماهیت و کننده ارسال وضعیت
.شد خواهد تعیین سازمان

  قانون مکرر 169 ماده )5( تبصره موضوع نامه آئین چارچوب در که اشخاصی -16 ماده
  راستاي در اطلاعات همان مجدد ارسال نمایند، می اقدام معاملات اطلاعات ارسال به نسبت

.ندارد ضرورت مرتبط هاي-دستورالعمل یا نامه-آئین این مندرجات

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



موارد ابطال شماره اقتصادي–169ماده  3آیین نامه تبصره 

حقیقی؛ اشخاص فوت
اقتصادي؛ فعالیت خاتمه بر مبنی حقیقی اشخاص اعلام

 و تصفیه ختم اعلام و تصفیه عملیات اتمام از پس شده ثبت حقوقی اشخاص انحلال
  فعالیت؛ مجوز لغو از پس حقوقی اشخاص سایر

  .اقتصادي شماره ابطال بر مبنی قضایی مراجع حکم صدور

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



169ماده  3آیین نامه تبصره 

ماخذ محاسبھ جریمھ نرخ 
جریمھ

شرح تخلف ردیف

مبلغ مورد معاملھ ٢% عدم صدور صورتحساب فروش کالا یا ارائھ خدمات ١
مبلغ مورد معاملھ ٢% عدم درج شماره اقتصادی خود ٢
مبلغ مورد معاملھ ٢% عدم درج شماره اقتصادی طرف معاملھ ٣
مبلغ مورد معاملھ ٢% استفاده از شماره اقتصادی خود برای معاملات دیگران ۴
مبلغ مورد معاملھ ٢% استفاده از شماره اقتصادی دیگران برای معاملات خود ۵

مبلغ معاملاتی کھ فھرست 
آنھا ارائھ نشده است

١% عدم ارائھ فھرست معاملات انجام شده بھ سازمان طبق 
ھای تعیین شده-روش

۶

رعایـت مهلـت   جـرائم مـذکور بـا    . قانون مشمول جریمه هاي مقرر در ماده مذکور به شرح فوق می باشـد  169عدم انجام هر یک از تکالیف مقرر در ماده  -19ماده 
.مطالبه خواهد بود قابل قانون) 157(مقرر در ماده 

الѧذکر در ھѧر معاملѧھ، جریمѧھ قابѧل محاسѧبھ و مطالبѧھ حѧداکثر معѧادل -ھای یک الی سھ جدول فوق-در صورت انجام تخلفات موضوع ردیف -تبصѧره 
. مبلغ ھمان معاملھ خواھد بود% ٢

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



بخش یازدهم

جرایم و جرم مالیاتی

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



جرایم 

193ماده 192ماده  190ماده 

275ماده 274ماده 

199ماده 197ماده  202ماده 198ماده 

196و  195مواد 

276ماده 

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



تاخیر در پرداخت مالیات–190جریمه ماده 

 در مقرر سررسید از قبل مالی سال هر عملکرد مالیات بابت پرداختی علی الحساب
  درصد یک معادل جایزه اي تعلق موجب عملکرد مالیات پرداخت براي قانون این

 متعلق مالیات از که بود خواهد مقرر سررسید تا ماه هر ازاي به پرداختی مبلغ )1%(
 تعلق موجب موعد آن از پس مالیات پرداخت .شد خواهد کسر عملکرد همان

.بود خواهد ماه هر ازاي به مالیات %2/5 معادل جریمه اي
 مالیاتی اظهارنامۀ تسلیم به مکلف که مؤدیانی مورد در جریمه احتساب مبداء

 نسبت و آن تسلیم مهلت انقضاي تاریخ از اظهارنامه در مندرج مبلغ به نسبت   هستند
 اظهارنامه تسلیم از که مؤدیانی مورد در و مطالبه تاریخ از الاختلاف به ما به

 مهلت انقضاي تاریخ نیستند، اظهارنامه تسلیم به مکلف اصولاً یا نموده خودداري
.می باشد مورد حسب مالیات پرداخت سررسید یا اظهارنامه تسلیم

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



عدم تسلیم اظهارنامه و کتمان درآمد–192جریمه ماده 

 بابت از قانون این مقررات موجب به که او نمایندة یا مؤدي که مواردي کلیۀ در
 آن تسلیم به نسبت چنانچه است مالیاتی اظهارنامه تسلیم به مکلف مالیات پرداخت

  درصد سی معادل بخشودگی غیرقابل جریمه  مشمول نکند، اقدام مقرر موعد در
 این موضوع مشاغل صاحبان و حقوقی اشخاص براي متعلق مالیات )30%(

.می باشد مؤدیان سایر براي متعلق مالیات )%10( و قانون
 یا و تسلیمی اظهارنامه هاي در شده کتمان درآمدهاي مورد در ماده این حکم

.است جاري نیز غیرواقعی هزینه هاي

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



عدم ارائه دفاتر–193جریمه ماده 

 به مکلف آن به مربوط مقررات و قانون این موجب به که مؤدیانی به نسبت
 و سود حساب و ترازنامه تسلیم عدم صورت در هستند قانونی دفاتر نگهداري

 مالیات )%20(درصد بیست معادل جریمه اي مشمول دفاتر ارائه عدم یا زیان
.بود خواهند مذکور موارد از یک هر براي

 معافیت دورة در زیان و سود حساب و ترازنامه و اظهارنامه تسلیم عدم - تبصره
.شد خواهد مربوط سال در مقرر معافیت از استفاده عدم موجب

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



درخصوص انحلال اشخاص حقوقی–196و  195جرایم ماده 

 تسلیم عدم لحاظ از حقوقی شخص مدیران آخرین تخلف هجریم-195 ماده
 خلاف اظهارنامۀ تسلیم یا مقرر مهلت ظرف قانون این )114( ماده موضوع اظهارنامۀ

 شخص شدة پرداخت سرمایه درصد یک و درصد دو از عبارتست ترتیب به واقع
.انحلال تاریخ در حقوقی

 شخص دارایی تقسیم مورد در تصفیه مدیران یا مدیر تخلف هجریم-196 ماده
 مقرر تأمین سپردن از قبل یا حقوقی شخص مالیاتی امور تصفیۀ از قبل حقوقی
 یا مدیر از که بود خواهد متعلق مالیات %20 معادل قانون این )118( ماده موضوع
.می گردد وصول تصفیه مدیران

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



عدم تسلیم فهرست، قرارداد و مشخصات -197جریمه ماده 

 تسلیم به مکلف قانون این مقررات شرح به که اشخاصی به نسبت-197 ماده
 که صورتی در می باشند، مؤدي به راجع مشخصات یا قرارداد یا فهرست یا صورت

 متعلق جریمۀ نمایند، تسلیم واقع برخلاف یا و خودداري مقرر موعد در آنها تسلیم از
  کاري پیمان خصوص در و پرداختی حقوق %2 از بود خواهد عبارت حقوق مورد در
 به وارده زیان جبران مسئول مناًامتض مؤدي با حال هر در و قرارداد مبلغ کل 1%

.بود خواهند دولت
 169 ماده موضوع مشخصات و قراردادها درخصوص فوق جریمه داشت توجه باید*

.باشد نمی اعمال قابل

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



مسئولیت تضامنی مدیران در پرداخت مالیات هاي قطعی  -198جریمه ماده 

 سایر در و حقوقی اشخاص تصفیه مدیران منحله، شرکت هاي در-198 ماده
 به نسبت فردي، یا جمعی به طور غیردولتی حقوقی اشخاص مدیران شرکت ها
 اشخاص که مالیات هایی همچنین و حقوقی اشخاص درآمد بر مالیات پرداخت
 وصول یا کسر به مکلف افزوده ارزش بر مالیات قانون و قانون این موجب به حقوقی

 شخص با باشد شده قطعی آنها مدیریت دوران در و می باشند آن ایصال یا
  به ضامن ها مراجعه از مانع مسؤولیت این .داشت خواهند تضامنی مسؤولیت حقوقی
.نیست حقوقی شخص

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



عدم پرداخت مالیاتهاي تکلیفی در موعد مقرر–199جریمه ماده 

 به مکلف قانون این مقررات موجب به که حقوقی یا حقیقی شخص هر-199 ماده
 مقرره وظایف انجام از تخلف صورت در است دیگر مؤدیان مالیات ایصال و کسر

 مشمول داشت، خواهد مالیات پرداخت در مؤدي با که تضامنی مسئولیت بر علاوه
 نیم و دو و مقرر موعد در نشده پرداخت مالیات )%10( درصد ده معادل جریمه اي

 پرداخت، سررسید از تأخیر مدت به نسبت ماه هر ازاي به مالیات )%2/5( درصد
.بود خواهد
 دو جریمه صورت این در شود، پرداخت وجوه کننده دریافت توسط مالیات چنانچه

 مزبور مؤدي توسط مالیات پرداخت تاریخ تا ماده این موضوع )%2/5( درصد نیم و
.شد خواهد وصول و مطالبه مالیات، ایصال و کسر به مکلفین از

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



ممنوع الخروجی–202جریمه ماده 

  خروج از می تواند کشور مالیاتی امور سازمان یا دارائی و اقتصادي امور وزارت-202 ماده
  پروانه داراي تولیدي حقوقی اشخاص براي آنها قطعی بدهی میزان که مالیاتی بدهکاران

 پنج مبلغ یا و شده ثبت سرمایه )%20( درصد بیست از ذي ربط قانونی مراجع از بهره برداري
  ده از تولیدي حقیقی اشخاص و حقوقی اشخاص سایر ریال، )5/000/000/000( میلیارد
  اشخاص سایر و ریال )2/000/000/000( میلیارد دو یا و شده ثبت سرمایه )%10( درصد
  .نماید جلوگیري کشور از است، بیشتر ریال )100/000/000( میلیون یکصد از حقیقی

  بدهی بابت خصوصی حقوقی اشخاص مسئول مدیران یا مدیر مورد در ماده این حکم
  به که مالیات هایی یا حقوقی شخص بردرآمد مالیات از اعم حقوقی شخص مالیاتی قطعی

  دوران به مربوط و می باشد آن ایصال و کسر به مکلف حقوقی شخص قانون این موجب
  مکلف مزبور سازمان یا وزارت اعلام به ذیربط مراجع .است جاري نیز بوده آنان مدیریت

  با واجب سفر عازم اشخاص مورد در ماده این حکم .می باشند ماده این اجراي به
  بدهی مالیات پرداخت نبودن میسور بر مبنی اعزام کننده ذیربط مراجع تأیید و درخواست

.نمی باشد جاري لازم تضمین اخذ با مربوط،

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



انواع جرم مالیاتی

 به مورد، حسب مرتکبان یا مرتکب و می شود محسوب مالیاتی جرم زیر موارد -274 ماده
:می گردند محکوم شش درجه مجازات هاي

آن به استناد و واقع خلاف مدارك و اسناد دفاتر، تنظیم-1
آن از حاصل درآمد کتمان و اقتصادي فعالیت اختفاي-2
 در ثالث اشخاص یا خود اقتصادي و مالیاتی اطلاعات به مالیاتی مأموران دسترسی از ممانعت-3

 موضوع مالی اطلاعات ارسال بر مبنی قانونی تکالیف انجام از امتناع و قانون این )181( ماده اجراي
اقدام این با دولت به زیان کردن وارد و کشور مالیاتی امور سازمان به )مکرر 169( و )169( مواد

 با رابطه در افزوده ارزش بر مالیات و مستقیم مالیات هاي به مربوط قانونی تکالیف انجام عدم-4
شده تعیین قانونی مواعد در مالیاتی امور سازمان به آن ایصال و دیگر مؤدیان مالیات کسر یا وصول

  نام به دیگر مؤدیان قررادادهاي و معاملات یا دیگران، نام به خود قراردادهاي و معاملات تنظیم-5
واقع برخلاف خود

 اطلاعات حاوي مالیاتی اظهارنامه تسلیم و تنظیم خصوص در قانونی تکالیف انجام از خودداري-6
متوالی سال سه در هزینه اي و درآمدي

مالیاتی فرار منظور به دیگر اشخاص بازرگانی کارت  از استفاده-7

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



مجازات هاي جرایم مالیاتی

 براي باشد، حقوقی شخص مالیاتی میجرا از یک هر مرتکب چنانچه-275 ادهم
:می شود محکوم زیر مجازات هاي از یکی به سال دو تا ماه شش مدت

شغلی فعالیت چند یا یک از ممنوعیت- 1
تجاري اسناد از برخی اصدار از ممنوعیت- 2

 حقیقی شخص کیفري مسؤولیت از مانع حقوقی شخص کیفري مسؤولیت –تبصره
.نمی باشد جرم مرتکب

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



مسئولیت سایر اشخاص–جرایم مالیاتی 

 حسابرسی، مؤسسات همچنین و حسابرسان حسابداران، از یک هر چنانچه- 276 ماده
 جرم ارتکاب در اعتباري و مالی مؤسسات و بانک ها کارکنان و مالیاتی مأموران
 حداقل به نکنند گزارش را گرفته صورت تخلفات یا و نمایند معاونت مالیاتی

 قانون طبق اشخاص سایر معاونت مجازات .می شوند محکوم جرم مباشر مجازات
.می شود تعیین اسلامی مجازات

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



مرور زمان مالیاتی–جرایم مالیاتی 

  مواد در مقرر مجازات هاي بر علاوه مالیاتی جرائم مرتکبان یا مرتکب-  277 ماده
 قانونی متعلق جریمه هاي و مالیات اصل پرداخت مسؤول قانون، این )276( تا )274(

 زیان و ضرر همچنین و باشد نشده مطالبه قانون این 157 ماده در مقرر مهلت تا که
.می باشند قضائی صالح مراجع حکم با دولت به وارده

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



مجازات هاي درجه شش

حبس بیش از شش ماه تا دو سال-
)  80.000.000(ریال تا هشتاد میلیون ) 20.000.000(جزاي نقدي بیش از بیست میلیون  -

ریال
شلاق ازسی و یک تا هفتاد و چهار ضربه و تا نود و نه ضربه در جرائم منافی عفت -
سال  ماه تا پنج  محرومیت از حقوق اجتماعی بیش از شش -
انتشار حکم قطعی در رسانه ها -
ممنوعیت از یک یا چند فعالیت شغلی یا اجتماعی براي اشخاص حقوقی حداکثر تا مدت   -

پنج سال
ممنوعیت از دعوت عمومی براي افزایش سرمایه براي اشخاص حقوقی حداکثر تا مدت   -

پنج سال
ممنوعیت از اصدار برخی از اسناد تجاري توسط اشخاص حقوقی حداکثر تا مدت پنج   -

سال

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



بخش دوازدهم

مراجع حل اختلاف مالیاتی

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



مراجع حل اختلاف مالیاتی

اعتراض به برگ تشخیص مالیات-الف
اعتراض به برگ مطالبه مالیات-ب

هیات حل اختلاف بدوي موضوع ماده 
244

1

اعتراض به راي هیات حل اختلاف بدوي هیات حل اختلاف تجدیدنظر موضوع 
247ماده 

2

راي هیات حل اختلاف تجدیدنظر که توسط شعب شوراي عالی مالیاتی  -الف
نقض می گردد

نقض آراي هیات هاي حل اختلاف مالیاتی توسط شعب دیوان عدالت اداري-ب

257هیات همعرض موضوع ماده  3

اعتراض به عملیات اجرایی-الف
اعتراض به قطعی نمودن مالیاتهاي مستقیم قبل از قطعیت-ب
اعتراض به مالیات هاي غیر مستقیم، هرگاه شکایت اجرایی از این جهت باشد  - ج

که مطالبه مالیات قانونی نیست

216هیات موضوع ماده  4

اعتراض به مطالبه مالیات از غیر مودي 157هیات موضوع تبصره ماده  5
اعتراض درخصوص میزان استرداد اضافه پرداختی 243هیات موضوع ماده  6

اعتراض به ناعادلانه بودن مالیات قطعی شده مکرر 251هیات موضوع ماده  7
معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



بخش سیزدهم

شرکتهاي دانش بنیان   
و فعالین در پارك هاي علم و فناوري

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



میزان معافیت و نحوه اعلام اسامی -شرکتهاي دانش بنیان

:معافیت میزان
  سازي تجاري و بنیان دانش موسسات و ها شرکت از حمایت قانون 3 ماده موجب به

:اختراعات و ها نوآوري
  شرکتهاي بنیانی دانش خدمات ارائه و کالاها فروش از حاصل درآمد صد در صد

سال پانزده مدت به مالیات، پرداخت از معافیت بنیان دانش
:کشور مالیاتی امور سازمان به بنیان دانش شرکتها اسامی اعلام نحوه

  معیارهاي و بنیان دانش فعالیت هاي هاي حوزه اجرایی، نامه آیین 3 ماده اجراي در
  معافیت از برخورداري منظور به بنیان دانش مؤسسات و شرکتها مصادیق تشخیص

  صلاحیت تشخیص و ارزیابی کارگروه توسط دستورالعمل 2 ماده موضوع مالیاتی
  عالی شوراي دبیرخانه طریق از و تعیین اجرا بر نظارت و بنیان دانش موسسات و شرکتها

گیرد قرار گمرك و کشور مالیاتی امور سازمان اختیار در فناوري و تحقیقات علوم،

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



نحوه تعیین مصادیق–شرکتهاي دانش بنیان 

 و بنیان دانش فعالیت هاي هاي حوزه قانون، اجرایی نامه آیین 3 ماده اجراي در
 برخورداري منظور به بنیان دانش مؤسسات و شرکتها مصادیق تشخیص معیارهاي

 و ارزیابی کارگروه توسط دستورالعمل 2 ماده موضوع مالیاتی معافیت از
 از و تعیین اجرا بر نظارت و بنیان دانش موسسات و شرکتها صلاحیت تشخیص

 امور سازمان اختیار در فناوري و تحقیقات علوم، عالی شوراي دبیرخانه طریق
.گیرد قرار گمرك و کشور مالیاتی

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



شرایط لازم براي احراز معافیت–شرکتهاي دانش بنیان 

 مقرر موعد در زیان و سود حساب یا ترازنامه مالیاتی، اظهارنامه تسلیم عدم*
.شد خواهد مربوط سال در مالیاتی معافیت از برخورداري عدم موجب قانونی

 مکرر 146 ماده 1 تبصره مفاد رعایت عدم صورت در بعد به و 1395 سال از*
.باشد نمی اعمال قابل معافیت

 3 ماده موضوع مالیاتی معافیت از برخورداري مشمول شده کتمان درآمدهاي*
.بود نخواهد قانون

 مجدد استفاده از محرومیت بر علاوه ناصحیح اطلاعات ارائه یا اطلاعات کتمان*
 برابر نقدي جریمه علاوه به مالیات اصل پرداخت موجب قانون حمایتهاي از

.شد خواهد شده اعطا هاي معافیت

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



مواردي که مشمول معافیت نمی باشد -شرکتهاي دانش بنیان

 و اختراع کاربرد و گسترش« زمینه در که بنیان دانش موسسات و شرکتها 
 و کالا تولید و طراحی( شامل توسعه و تحقیق نتایج سازي تجاري« و »نوآوري
 نمایند، می فعالیت »بالا افزوده ارزش با و برتر فناوري هاي حوزه در )خدمات
 .شوند می محسوب بنیان دانش مؤسسه یا شرکت

 کتابداري، خدمات علمی، همایش هاي در شرکت و برگزاري نظیر فعالیتهایی*
 فعالیتهایی سایر و افزاري نرم روزمره و عادي فعالیتهاي کارآموزي، و آموزش

 از نیست، آنها کیفیت بهبود یا خدمات یا محصـولات طراحی آنها هدف که
  .نمی روند شمار به بنیان دانش فعالیت هاي

 محصولات واردکننده هاي شرکت و خارجی هاي شرکت نمایندگی*
 .هستند خارج نامه آیین این شمول از می پردازند، تجارت امر به که دانش بنیان

 و شرکت ها و غیردولتی عمومی نهادهاي و مؤسسات دولتی، شرکت هاي *
 دولتی، هاي شرکت به متعلق آنها مالکیت از پنجاه درصد از بیش که مؤسساتی
 .نیستند قانون هاي حمایت مشمول باشد، غیردولتی عمومی نهادهاي و مؤسسات

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



واحدهاي پژوهشی، مهندسی و فناوري مستقر در پارکهاي علم و فناوري 

  ماده اجرایی نامه آیین تنفیذ و اجرایی نامه آیین 28 ماده به تبصره یک الحاق*
 مقررات عنوان به فرهنگی و اجتماعی اقتصادي، توسعه چهارم برنامه قانون 47

:قانون 9 ماده اجرایی
 و علم پارکهاي در مستقر )مهندسی و فناوري و پژوهشی (فناوري واحدهاي

 انجام جهت در و می شوند ایجاد فناوري و تحقیقات ، علوم وزارت مجوز با که فناوري
 از حاصل درآمدهاي به نسبت دارند، اشتغال فعالیت به محوله هاي ماموریت

 از یابد می تحقق فناوري و علم هاي پارك در صرفاً که مجوز در مذکور فعالیتهاي
 )13( ماده موضوع مالیاتی معافیت از پارك )رئیس( مدیریت توسط مجوز تاریخ صدور

 آیین مقررات سایر رعایت با 1372 مصوب تجاري صنعتی آزاد مناطق اداره چگونگی قانون
.بود خواهند برخوردار توسعه چهارم ساله پنج برنامه قانون 47 ماده اجرایی نامه

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



واحدهاي پژوهشی، مهندسی و فناوري مستقر در پارکهاي علم و فناوري 

  فناوري واحدهاي توسعه، چهارم ساله پنج برنامه قانون 47 ماده مقررات اجراي در*
  برنامه قانون شدن الاجرا لازم تاریخ از را خود مجوز که )خصوصی و دولتی از اعم(

  بنیان دانش موسسات و شرکتها از حمایت قانون شدن الاجرا لازم تاریخ تا توسعه پنجم
  مالیاتهاي قانون 146 ماده اجراي در آنها معافیت باشند، نموده دریافت )1389/10/2(

بود خواهد اعمال قابل مقررات رعایت با مربوط دوره پایان تا مستقیم
  موسساتی و ها شرکت و  غیردولتی عمومی نهادهاي و موسسات دولتی، شرکتهاي*

  و موسسات دولتی، هاي شرکت به متعلق ها آن مالکیت درصد پنجاه از بیش که
  را فناوري و علم هاي پارك در فعالیت مجوز چنانچه است، غیردولتی عمومی نهادهاي

  و بنیان دانش موسسات و شرکتها از حمایت قانون شدن الاجرا لازم تاریخ از بعد
 مشمول باشند، نموده دریافت )1389/10/2( اختراعات و ها نوآوري سازي تجاري
بود نخواهند قانون این موضوع معافیت

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



واحدهاي پژوهشی، مهندسی و فناوري مستقر در پارکهاي علم و فناوري 

 سایر همچنین و فناوري و علم پارك از خارج هاي فعالیت به مذکور قانونی معافیت*
.ندارد تسري صنعتی و تولیدي شرکتهاي

 انتقال تاریخ از فناوري، و علم هاي پارك از خارج به فناوري واحدهاي انتقال درصورت*
.بود نخواهند ماده این موضوع معافیت از برخورداري مشمول

 معافیت از برخورداري عدم موجب قانونی مقرر موعد در مالیاتی، اظهارنامه تسلیم عدم*
.شد خواهد مربوط سال در مالیاتی

  قابل معافیت مکرر 146 ماده 1 تبصره مفاد رعایت عدم صورت در بعد به و 1395 سال از*
.باشد نمی اعمال

 نخواهد قانون 9 ماده موضوع مالیاتی معافیت از برخورداري مشمول شده کتمان درآمدهاي*
.بود

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 



تشکر از حسن توجه شما

معاون دفتر فنی و حسابرسی مالیاتی -محمد برزگری 


